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Na str. 3 i 4 zamieszczamy referat 

ministra finansów Tadeusza Dietric_ha 

o projekcie· budzetu na rok 1953 

wygłoszony na li sesji Sejmu 

Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

o przemówieniu prezydenta USA Eisenhowera 
MOSKWA (PAP). W dniu 25 kwietnia dziennik „Prawda" 

zamieścił artykuł wstęp ny, poświęcony przemówieniu 
prezydenta Eisenliowera, wyqłoszonemu dni„ 16 kwietnia 
w Stowarzyszeniu Redak torów Prasy Amerykańskiej. 
Podajemy pełny tekst teqo artykułu: 

Minęło B lat od zwycięstwa sojuszników - ZSRR, USA, 
Anglii i Francji - nad faszyzmem hitlerowskim i od za
kończenia drugiej wojny światowej. Ludzie radzieccy dźwi
gali na swych barkach główny ciężar wielkiej walki. Uczy
nili to oni, aby obronić wolność i niezależność swej ojczy
zny, dopomóc ujarzmi ym narodom Europy do wyzwolenia 
się spod jarzma faszystowskiego i aby zapewnić po wojnie 
trwały pokój i bezpieczeństwo międzynarodowe. 

Broniąc nieugięcie sprawy pokoju między narodami, 
Związek Radziecki tak jak d-iwniej, dąży do rozwijania 
współpracy międzynarodowej. Przemówienia G. M. Malen
kowa, L . P. Berii i W. M. Mołotowa z dnia !: marca 1953 roku 
dały wyraz ożywiającej naród radziecki niezmiennej woli 
utrwalenia powszechnego pokoju. 

Dnia 16 kwietnia w Stowarzyszeniu Redaktorów Prasy 
Amerykańskiej prezydent USA Eisenhower wygłosił prze
mówienie poświęcone zagadnieniom sytuacji mi'ędzynarodo
wej. Przemówienie to stanowi niejako odpowiedź na niedaw
ne oświadczenia rządu radzieckiego o moźliwośoi pokojowe
go rozwiązania spornych problemów międzynarodowych. 
Tą właśnie okolicznością tłumaczy się zainteresowanie, ja
kie Wykazują we wszystkich krajach dla przemówienia 
prezydenta szerokie koła społeczeństwa, które oczekiwały 
reakcji przywódców bloku anglo-amerykańskiego na nowy 
wyraz pokojowych dąźeń ZSRR. ' 

Powitane zostały z sympatią słowa prezydenta Eisen-
. howera: „Dążymy do prawdziwego i pełnego pokoju w ca
łej Azji, jak i na całym świecie", podobnie jak jego oświad
czenie, że „żaden z tych spornych problemów, wielki czy 
mały, nie jest nierozwiązalny, jeśli istnieje pragnienie po
szanowania praw wszystkicp it}nych krajów". 

Słowa prezydenta o.itpokoju i o tym, że ani jeden ze 
spornych problemów nie jest nierozwiązalny, pozostają je
dnak w sprzeczności z innymi jego wypowiedziami w tym 
przemówieniu. Ci, którzy pragną dojrzeć w przemówieniu 
Eise~owera rzeczywiste dążenie do pokoju, nie mogą nie 
spytac: po co prezydent w przemówieniu nawołującym do 
pokoju groził niedwuznacznie ewentualnością „wojny ato
mowej"?. Czyżby takie argumenty uczyniły mowę prezy
denta o pokoju bardziej przekonywającą? W każdym bądź 
razie w stosunku do Związku Radzieckiego tego rodzaju 
argumenty - lub mówiąc po prostu tego rodzaju pogróżki -
nigdy nie osiągały i nie mogą osiągnąć celu. 

W przem 'wieniu SWYffi prezydent USA poruszył wiele 
problemów m ędzynarodowych o niejednakowym znaczeniu. 
Ostatecznie jednak poświęcił on swe przemówienie głównie 
zagadnieniu stosunków ze Związkiem Radzieckim. Oświad
czył on: „Znany mi jest jeden tylko problem, od którego za
leży postęp. Problem ten jest na.stępujący: co gotów jest 
przedsięwziąć Związek Radziecki?". I do tego dodał: „Łatwo 
przekonać się, gdzie jest prawda. Przekonywają'e są jedynie 
czyny". 

No cóż? Nie można się z tym p.ie zgodzić: czyny są cen
niejsze od słów. Sięgnijmy więc dd tych ważnych problemów 
międzynarodowych, od których właściwego rozwiązania za
leży utrwalenie pokoju. 

Przede wszystkim sięgnijmy do kwestii koreańskiej. 

Czyż można zaprzeczyć, że w ostatnich latach w cen
trum uwagi kół międzynarodowych znajdowały się takie za
gadnienia, jak sprawa wojny w Korei, sprawa zjednoczenia 
narodowego Korei? Stosunek do takich właśnie zagadnień 
był, jak wiadomo, sprawdzianem polityki zagrani~nej wielu 
państw w tych latach. 

Naród radziecki popierał niezmiennie wszystkie kroki 
zmierzające do zawarcia sprawiedliwego rozejmµ w Korei. 
Ostatnie propozycje rządów Chińskiej Republiki Ludowej i 
Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, które dały 
nową możliwość przejścia od słów do czynów i które otwarły 
perspektywę zakończenia wojny w Korei, spotkały się na
tychmiast z poparciem rządu radzieckiego. Ci, którzy szu
kają konkretnych odpowied.zi ._ nie słów, lecz czynów -
zmierzających do rozwiązania aktualnych problemów sto
sunków międzynarodowych, mogą ocenić znaczenie tego faktu. 

Sięgnijmy do innych problemów międzynarodowych.· 

Któż moźe zapomnieć l\P· o zagadnieniu niemieckim, lub 
2być ogólnikowymi frazesami taki ważny problem między
nc>.rodowy, jak zjednoczenie narodowe Niemiec na zasadach 
demokratycznych i pokojowych? Kogo może zadowolić, nie 
tylko w Niemczech, lecz 'i za granicami Niemiec, takie po
dejście do zagadnienia ze strony tego lub innego państwa, 
kledy, powiedzmy, zachodnia c:zęść Niemiec uważa się po 
Prostu za narzędzie swojej „dynamicznej" polityki zagranicz
n9j w Europie, nie biorąc pod uwagę tego, jak zareagują na 
to niektóre narody europejskie, a przede wszystkim naród 
francuski, który nieraz padał ofiarą militarystycznych Nie-
miec. , 

Czyż nie jest jasne, źe rozwiąza!'lie problemu Niemiec 
Wymaga uwzględnienia żywotnych interesów wszystkich 
sąsiadów Niemiec oraz interesów utrwalenia pokoju w Euro
pie, a przede wszystkim wymaga stanowczo uwzględnienia 
narodowych aspiracji narodu niemieckiego. 

Przemó,l\l'ienie prezydenta USA, nie daje podstawy do 
rozwiązania tego zagadnienia. Nie wziął on pod uwagę istnie
nia poczdamskich porozumień 4 mocarstw, dotyczących pro
blemu niemieckiego. Tak postępował i poprzedni rząd USA. 
Jeśli jednak uznamy za rozsądną konieczność pozytywne 
rozwiązanie problemu niemieckiego w duchu utrwalenia po
koju w Europie - jak dąży do tego niezm;ennie Związek 
Radziecki - nie wolno zapeminać o wspomnianych donio
słych porozumieniach · międzynarodowych, pod którymi fi
gurują podpisy obu naszych państw, jak również Wielkiej 
~ry~anii i Francji, która przystąpiła do tych porozumień. Je
zeli blok anglo-amerykański nie będzie się z tym liczył i 
Pójdzie dalej nakreślon(i przez siebie drogą, uniemożliwiając 

narodowe zjednoczenie Niemiec i przekształcając zachodnią 
ich część w państwo militarystyczne, w którym władza pozo
stanie w rękach odwetowców, popełniony zostanie fatalny 
błcid, przede wszystkim w stosunku do ńarodu niemieckie
go. Jednocześnie takie stanowisko w kwestii niemieckiej nie 
da się pogodzić z interesami wszystkich miłujących pokój 
pań~tw Europy i całej postępowej ludzkośei.. 

Chodzi o to, by zawarty został możliwie szybko traktat 
pokojowy z Niemcami, dający narodowi niemieckiemu moż
ność zjednoczenia się w jednolitym państwie i zajęcia na
leżnego miejsca w rodzinie narodów .miłujących pokój, i by 
następnie wycofane zostały z Niemiec wojska okupacyjne, 
których utrzymanie spada dodatkowym ciężarem na barki 
narodu niemieckiego. 

W przemówieniu prezydenta USA~ poruszającym szeroki 
zakres zagadnień międzynarodowych, nie powiedziano nic o 
Chińskiej Republice Ludowej, o przywróceniu narodowych 
praw Chin w organizacji Narodów Zjednoczonych, ani też o 
kh słusznych prawach terytorialnych, nie wyłączając praw 
do wyspy Taiwan. Czyż to zagadnienie nie należy do palących 
problemów międzynarodowych naszych dni? Tymczasem fa
ktem jest, że w tej wielkiej mowie zagadnienie Chin nie zo
stało naświetlone. A znaczy to, że w stosunku do Chin konty
nuowana jest uporczywie polityka I><><l.Yktowana dążeniem 
do zawrócenia wstecz rozwijających się niepowstrzymanie 
wydarzeii., chociaż kaźdy człowiek widzi, ż~ polityka taka 
skazana jest na nieuchronne fiasko. W swoim przemówieniu 
Eisenhower formułuje pięć „przykazań", które, jak powiada, 
określają „postępowanie Stanów Zjednoczonych w dziedzi
nie spraw międzynarodowych". W owych „przykazaniach" 
mówi się, że „cała ludzkość gorąco pragnie pokoju, brater
stwa i sprawiedliwości", że „każdy kraj posiada niepozby- · 
walne prawo do ukształtowania - według własnego wybo
ru - swej formy rządów i swego systemu ekonomicznego", 
że „nie da się usprawiedliwić próba któregokolwiek kraju 
narzucania innym krajom formy rządów" itd. 

Gdyby te . zasady rzeczywiście określały politykę USA 
i gdyby nie pozostawały one tylko ogólnymi deklaracjami, 
- powinno byłoby to znaleźć również wyraz w stosunku d~ 
kwestii koreańskiej, VI{ stosunku do Niemiec i w stosunku do 
Chin. Sprawa polega na tym, że deklarac.ie nie znajdują 
potwierdzenia w czynach, że rzeczywista polityka USA do
tychczas mało liczyła się z takimi deklaracjami przy rozwią
z~aniu tych i wielu innych zagadnień międzynarodowych. 

W przemówieniu prezydenta poświę<:ono szczególną uwa
gę narodom Europy wschodniej. Z jego słów wynika, jakoby 
formy rządów w krajach Europy wschodniej zostały narzu
cone z zewnątrz, jakkolwiek pozostaje ro w sprzeczno~ci 
z powszechnie znanymi faktami i z rzeczywistą ~ytuacj;\ 
w tych krajach. Fakty dowodzą, że jedynie w uporczywej 
walce o swe prawa narody Europy wschodniej doszły do 
obecnej ludowo-demokratycznej forll).y rządów i że dopiero 
w nowych warunkach zdołały one zapewnić bujny rl)Zwój 
ekonomik! i kultury w swoich państwach. Byłoby rzeczą 
dziwną oczekiwać od Związku Radzieckiego interwencji n? 
rzecz przywrócenia obaloI\ych przez te narody reakcyjnych 
reżimów. 

Jednocześnie prezydent po prostu grzeszy przeciwko zna
nym powszechnie historycznym prawom rozwoju, kiedy 
„wzywa" kierownictwo Związku Radzieckiego do „użycia 
swego decydującego wpływu w świecie komunistycznym·• 
w tym celu, ażeby powstrzymać ruch w:•zwoleńczy ludów 
kolonialnych i półkolonialnych Azji przeciwko wielowieko
wemu uciskowi i niewoli. Trudno liczyć na właściwe pojmo
wanie próblemów międzynarodowych, dopóki ruch narodo
wo-wyzwoleńczy traktow.any jest jako wynik inspiracji po
szczególnych „złych" ludzi. 

Zupełnie już niezrozumiała jest wzmianka prezydenta 
o przyznaniu „innym narodom, w tym narodom Europy 
wschodniej" wolności zrzeszania się z innymi krajami w „tJO
kojowej wspólnocie rządzonej przez prawo". Wszyscy wi.~
dzą, kto właśnie przeszkadza przyjęciu niektórych krajów 
ludowo - demokratycznych do Organizacji Narodów Zjedno
czonych, kto stoi na przeszkodzie przywróe'eniu słusznych 
praw wielkich Chin w ONZ. Czyż to n.ie przed,tawiciele 
Związku Radzieckiego zaproponowali przyjęcie do Organi-
2acji Narodów Zjednoczonych 14 krajów. która to propozy
cja została odrzucona głosami bloku anglo - amervkańskie
go? Co się tyczy traktatu austriackiego, to w tej sprawie 
można powtórzyć, że i tutaj nie ma zagadnień. których nie 
można byłoby rozwiązać na podstawie osiągniętego po
przednio porozumienia przy istotnym poszanowaniu demo
kratycznych praw narodu austriackiego. A teraz co do Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych. 

W przemówieniu swym prezydent zadeklarował goto
wość przekształcenia ONZ w instytucję, która mogłaby sku
tecznie bronić pokoju i bezpieczeństwa wszystkich narodów. 

Nie jest winą Związku Radzieckiego, że organi2acja ta 
nie wypełnia obecnie spoczywających na niej zadań. Nie 
jest jednak zapóżno i teraz na zwiększenie znaczenia jej dzia
łalności, zwłaszcza w dziedzin·ie utrwalenia pokoju i bezpie
czeństwa międzynarodowego, co było głównym celem utwo
rzenia tej organizacji. 

W tym celu trzeba przede wszystkim, by zasady ONZ 
Przestrzegane były przez wszy$tkich jej członków. by nie 

naruszano podstaw jej ka1·ty. W tym celu konieczne jest, 
by żaden rząd nie dążył do przekształcenia ONZ w pomoc
niczy organ swej polityki zagranicznej, nie da się to bowiem 
p(.'godzić ani z zasadami Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
ani z celami obrony interesów normalnej współpracy mię
dzynarodowej i utrwalenia pokoju. 

Po -cóż. to, nasuwa się pytanie, w;;zyscy członkovvie Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych w liczbie 60 - podpisaH 
jej kartę, której najważniejszą częścią jest reguła jedno
myślności 5 wielkich mocarstw przy rozpatrywaniu w Ra
dzie Bezpiec:zeiistwa zagadnień zapewQ.ienia pokoju? Prze
cież nie po to, by w praktyce ta uzr.ana przez wszystkie kraje 
reguła była ignorowana przez niektóre państwa! I oczywiś

cie nie .DO to. by uwatać te zasade miedzynarodowa za jakiś 

ciężar lub przeszkodę w działalności ONZ i Rady Bezpie
.czeństwa. I wreszcie któż może uważać za normalną taką 
sytuację, w której największy kraj świata - Chiny - P?
zbawiony jest możności udziału w pracv Rady Bezpieczen
stwa i Zgromadzenia Ogólnego i kiedy zamiast niego w or-. 
ganach ONZ sterczy jakaś kukła kuomintangowska. 

Czyż taka sytuacja może przyczyniać się do wzmocnienia 
aurorytetu ONZ? Czyż w takich warunkach można liczyć 
na normalny rozwój działalności Organizacji Narodów Zjed
noczonych i na wypełnienie przez nią jej obowiązków 
w dziedzinie utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa międzJDa„ 
rodowego? 

W każdym razie nie można uniknąć rozwiązania tej kwe
stii, pądobnie jak szeregu innych dojrzałych do rozwiązania 
problemów międzynarodowych. Skoro wszyscy dążymy d() 
tego, by było mniej słów i więcej czynów, to oczywiście 
można będzie, również znaleźć drogę do roo:wiązania proble ... 
mów takiego rodzaju. 

.Nie bez podstaw prezydent połączył w swym przemów;e. 
niu zagadnienie redukcji zbrojel'1 z kopiecznością poświęce
nia poważniejszej uwagi problemom ekonomicznym, probJe„ 
morn walki z nędzą i niedolą. Wątpliwe jest jednak, by 
ml:>żna było kogokolwiek zadowolić, jeżeli ta sprawa spro
wadzona będzie do utworzenia jakiegoś „funduszu pomoc~ 
całemu światu", o którym była mowa w tym przemówieni•i. 
Nie wystarczy sama tylko szumna nazwa takiego „fundu„ 
szu". 

Inne będą wyniki, jeżeli podejście do takiego problemu 
oparte zostarue na rzeczywiście szerokiej i demokratycznej 
współpracy między krajami przy pełnym poszanowaniu su
werennych praw narodów i bez narzucania warunków poli ... 
tycznych krajom otrzymującym pomoc. Na razie to, co po
wi<i:dział prezydent w sprawie „funduszu pomocy całemu 
światu", sprawia wrażenie, że mamy tu do czynienia z no
wym wariantem „planu Mar~halla", planu, który me zqat 
egzaminu i jednocześnie z kontynuacją pod inną nazwą, 
niepopularnego „czwartego punktu Trumana", który przy 
pomocy groszowej jałmużny dla tych lub innych słabych 
państw dążył do podporządkowania budżetów i gospodar~i 
poszczególnych krajów i terytoriów kolonialnych, a więc 
również samych tych · krajów i terytoriów, tzw. „dynamicz
nym" celom polityki zagranicznej USA. Jak widać, zamie„ 
rza się obecnie J)ójść dalej tą samą drogą. 

Nie wolno nie liczyć się z faktem, że w ostatnich cza
sach dochodzi wręcz do rezygnowania z amęrykańskiej „po
mocy" ekonomicznej, jak widać to na przykładzie BurmY.: 
i niektórych innych państw. 

Wiadomo również, że w ostatnich czasach ze strony sze...; 
regu państw składane są określone deklaracje, że są one za„ 
interesowane nie tyle w tzw. „pQmocy" USA, ile w tym, b~ 
Stany Zjednoczone nie stawiały łoraz to nowych barier na 
drodze do rozwoju normalnego handlu między pańs·twami, 
na drodze rozszerzenia międzynarodowej wymiany towarów. 

Dochodzi do tego, że nawet w krajach należących do 
bloku, lttóremu przewodzą Stany Zjednoczone, a przede 
wszystkim w Anglii, rozlegają się coraz głośniej narzekania 
przeciwko ogranlczeniu handlu z państwami obozu demo„ 
kratyczneg-o, dyktowanemu przez USA. 

Apele pokojowe zawarte w przemówieniu prezyden.ta 
spotkają się, rzecz jasna, z naszej strony z należytym po
parciem. Trudno jednak nie wziąć pod uwagę faktu, że kurs 
polityki zagranicznej rządu USA daleki jest na razie od tych 
apelów pokojowych. Dobitnym potwierdzeniem tego są na 
przykład te komentarze do przemówienia prezydenta, które 
wypowiedziała zaledwie w dwa dni po "vystąpieniu Ei.;;en
howera taka autorytatywna osobistość, jak sekretarz stanu, 
USA, Dulles. -

Nie można nie zgodzić się z byłym ministrem angiel
skiego . rządu labourzystowskiego Stracheyem, który scha• 
rakteryzował przemówienie Dullesa .jako dążenie do prze
kształcenia mowy Eisenhowera „"P akt wojny". 

Dulles rzucił w pewnej mierze Sl_lOP światła na dziwny 
dla wszystkich fakt przemilczenia s'pi-awy Chin w prze
mówieniu Eisenhowera. Okazuje się, że rząd USA troszczy 
się o ios tzw. „narodowych" Chin, tj. renegatów czangkaisze
kowskich, wyrzuconych z kraju przez lud chiński w wyniku 
jego zwycięskiej walki. Co się zaś tyczy rzecz.,;-wiście naro
dowych Chin z ich jedynie legalnym rządem ludowo
demokratycznym, to Dulles poczytuje nawet rządowi USA 
za zasługę, że zorganizował blokadę polityczną i ekonom:~i
ną Chińskiej Republiki Ludowej. 

Wojowniczość Dullesa jest od dawna znana. Możliwe, że 
jego przemówienie stanowi nieco dowolną interpre~ację mo
wy prezydenta. Nie można jednak nie liczyc się z faktem, 
że stoi on na czele departamentu stanu USA i że jego sło
wa łączy się siłą rzeczy z oficjalnym punktem widzenia 
rządu, na którego czele sroi Eisenhower. 

Dlatego nie możemy pominąć milczen;em twierdzenia 
Dullesa, jakoby apel przywódców radzieckich na rzecz po
kojowego uregulowania spornych problemów nastąpił pod 
presją tzw. twardej polityki USA. Wiadome jest jednak ca
łemu światu, że przywódcy radzieccy kierują się w swych 
czynach nie względami na „twardość" lub ,,miękkość" po
lityki tego, lub innego kraju w stosunku do ZSRR, lecz pod
stawowymi interesami narodu radziecltiego, interesami po
koju i bezpieczeństwa międzynarodowego. 

Jakkolwiek wojownicza poza, którą Dulles tak lubi, wy
daje się nawet niektórym ludziom efektowna, to jednak nie 
osiąga ona chyba swego celu, zwłaszcza w dziedzinie dy
plomacji. Łącząc możliwość złożenia pokojowych propozycji 
przez Stany Zjednoczone z utworzeniem tzw. „europejskiej 
wspólnoty obronnej", z planami zorganizowania „zjedno
czonych sił zbrojnych, obejmujących siły francuskie i nie
mieckie", to jest z dalszym wyścigiem zbrojeń - Dulles, być 
może wbre~ swej chęci, uławnił prawdziwy sens polityki, 
prowadzoneJ przez Stany ZJednoczone. Ale jeśli rzeczywisty 
sens wystąpienia Eisenhowera jest taki właśnie, jak to 
przedstawił Dulles w obszerniejszym przemówieniu, wygł J

szoeym wkrótce po prezydencie w tej samej sali i pruei 

'1>alszy ciaa na air. a 
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Artykuł wstępny ,,PRAWDY'' Uchwalenie 
o przemówieniu prezydeńta USA Eisenhowera budżetu państwa na rol< 1953 

na porządku obrad 
li sesji Sejmu 

(Dokończ€'Ilie ze str. 1) 

tymi samymi słuchaczami, to nie może ..ono dać pozytyw
nych wyników z punktu widzenia interesów umocnienia 

koju. 
W związku z takimi oświadczeniami oficjalnych przed

stawicieli USA trudno jest są.dzić, jaką jest w chwili obe
cnej w rzeczYWistości pozycja Stanów Zjednoczonych 
w dziedzinie polityki zagranicznej. Czy chodzi o to, aby 
kroczyć drogą zmniejszania napięcia w stosunkach między
nar~owy.ch i by rozwiązYWaĆ sporne problemy na podsta
wie poszanowania praw innych narodów, czy też c};lodzi 
o to, aby kontynuować poprzednią politykę wyści.gu zbrojeń. 

Zdaniem przywódców radzieckich, propozycje rzeczy
wiście 2imierzające do pokoju mogą stanowić podstawę po
prawy stosunków międzynarodowych. Nie oznacza to jed
nak, że przywódcy radzi~cy gotowi są uznać za takie pro
pozycje nowe warianty starych metod. 

Prezydent Eisenhower w przemówieniu swoim naw:!,ą
zał do wynikew oJuesu powojennego, poczynając od chwili, 
gdy „w czasie zwycięskiej wiosny żołnierze zachodnich so
juszników spotkali się z żołnierzami Rosji w $ercu Europy". 
Mówiąc o tych wynikach, Eisenhower podkreślił, że P.Q za
kofa::zeniu wojny kraje świata podzieliły się i poszły dwiema 
róinymi drogami. Całkowicie przecząc faktowd Eisenhower 
przedstawia przy tym sprawę w ten sposób, jakoby kraje 
blolru anglo-amerykańskiego stawiały sobie za cel umoc
nienie pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego. Związek 
Rą.dzieoki natomiast i zaprzyjaźnione z nim państwa nie 
chciały drogą tą kroczyć. Można go rozumieć nawet w tym 
sensie, jakoby odbudowa zniszczonej przez wojnę gospodar
ki i umocnienie potęgi ekonomicznej Związku Radzieckie
go w okresie powojennym stanowiły „nowe niebezpieczeń
stwo agresji". 

Posunąć się do tego rodzaju twierdzeń w stosunku do 
ZSRR - znaczy to stracić co najmniej poczucie obiektYWiz
lTIU i nie liczyć się z powszechnie znanymi okolicznościami, 
które jak najdobitniej świadczą nie tylko o pokojowych ce
lach naszego kraju, ale ifwnież o tym, że Związek Radzie
cki był i jest główną ostoją i podstawowym czynnikiem 
utrzymania i utrwalenia pokoju powszechnego. 

Tego rodzaju oświadczenia prezydent złożył widocznie 
w tym celu, aby przedstawić politykę bloku a:nglo-amerykań
s.kiego w cokolwiek pokójowym świetle. Jednakie przyto
czone przez niego samego cyfry i fakty w sprawie rozdę
tych do ostateczności i wzrastających z roku na rQk wydat
ków wojennych USA, świadczą o czymś innym. 

Fakiy te świadczą o nies:i:>otykanej poprzednio mil!ita
l)'7:acji całej gospodarki narodowej USA, o przekraaającym 
siły ludności brzemieniu wydatków wojennych, świadczą 
o tym, że wyśdg zbrojeń w ątanach Zjednoczonych zrodził 
w kraju atmosferę strachu i skrajnego napięcia. Tego ro
dzaju polityka Stanów Zjednoczonych, sprzyjająca wzrosto
wi histerii wojennej. popycha również pewną grupę pańFtw 
na tę samą drogę. Eisenhower mówił o olbrzymich WY<lat
kach rządu amery~afiskiego na działa i pocts~ railtietowe, 
:ia bom~owce i ~ys.llwce, na torJ?€dowce i inne okręty wo
Jenne. nie zapommaJąc przy tym i o wychwalanjµ agresyw
ne~o paktu północno-atlantyckiego. A przeoleż wiadomQ że 
polityka inspirowana przez pakt północno-atlantycki oz'na
cza wciąż nowe, olbrzymie wydatki wojenne. Wystarczy 
wskazać, jakim ogromn:r.m trwonieniem pieniędzy ściąga
nych z podatników amery>kańskich, jest budowa ł utrzy
mywanie .baz wojennych oddalonych o wiele tysięcy kill od 
Stanów ZJednoczonych, a zwłaszcza na tych t.erytoriach któ
re zamierza się wykorzystać w celach agresywnych 'prze
ciwko ZSRR. 

Prezydent przytoczył obliczenia, które podają ile kosz
tuj: budowa torped?w-ca, myślhvea, bombowca itp., i ile 
mozna by zaoszczędzić buszli pszenicy i ton bawełny lub zhu
do:""ać. szkół .i szpitali. rezygnując z budowy tego rodzaju 
ob1e~tow WOJskowych. Wymieniono przy tym nieńlało po
uazaJących cyfr. Ale to, co powiedział prezydent jest naj
zurei:niej nie wystarczające. Gdyby prezydent USA powie
dział, ile kosztuje naród amerykański gromadzenie zapasów 
bomb atomowych, a także budowa wielu setek paz wojen
:p.ych daleko poza granicami USA - a wszak wszystko to 
nie ma nic wspólnego z jakimikolwiek interesami ob:rony 
USA - to ~ówczas uzyskanoby obraz znacznie bardziej 
zt5liżony do rzeczywistoścj 1 pod wieloma względami bar
dziej pouczający. Ale, jak widać, uważa się, że mówić o tym 
otwarcie i szczerze jest rzeczą ,.niedog'ldną" lub „nieko
rzystną". Niemniej jednak . istotny sens te~o rodzaju fak
tów jest i tak zrozumiały. Znajduje w nich wyraz kurs po
lityki za~anicznej, zdążający do nieosiągalnych celów zdo-. 
bvcia panowania nad światem, kurs. który budzi wzrasta
jący opór ze strony szerokich kól w wleb krajach. 

Co się tyczy naszego kraju, to wiadomo, że Związek 
Radziecki, dbając niezmiennie o powojenną odbudowę i roz
wój swej gospodarki narodowej, nie poszedł drogą wyś,ct
gu zbrojeń. 

Związek Radziecki nie tylko nie poszecH tą drogą, lecz 
nawet niejednokrotnie występował z konkre~ymi propozy
cjaT?i, aby wielkie mocarstwa, wraz z innymi państwami, 
podJęły stanowcze kroki w kierunku o~anicze\1.ia zbr\)jel\, 
niezwłocznej' redukcji sił zbrojnych i wydatków wojennych 
<lraz. by .Jednocześnie porozumiały się w sprawie ząl\azu 
broni atomowej i ustanowienia skutecznej kontroli między
narodowej nad wcieleniem w życie tych posunięć, wyklu
czającej możliwość naruszenia tyci;l decyzji przez jakiekol
wiek pa1'lstwo. 

Eisenhower w p;rzemówien~u flwoim poruszył sprawę re
dukcji zbrojeń. ZagadniE'n,iu tamu poświęconych jest odpo
wiednich pięć punktów. Strona radziecka nie ma oczywiście 
zastrzeżeń przeciwko propozycjom, wyłuszczonym w tych. 
punktach. Jednakze wszystkie te propozycje mają zbyt ogól
ny charakter. co bynajmniej nie możę ruszyć z miejsca nie
cierpiącej zwłoki sprawy redukc.ii zbrojeń. 

Ze .słów Eisenhowera wynika, · jakoby rząd USA zawsze 
opowiadał się za redukcją zbrojeń, a Związek Radziecki zaj
mował przecl.wstawną pozycję i nioomal że przeszkadzał 
temu. 

Widoczne są w tym próby przerzucenia na Związek 
Radziecki winy za prowadzony w ostatnich latach wyścig 
zbr.ojeń w krajach bloku anglo-amerykańs'1rieg·o. Jednakże 
próby te nie ma}ą żadnego oparcia w faktach i wyrażają 
jedynie dążenie do przerzucenia odpowiedzialności z winnych 
na niewinnych. 

W rzeczy samej, czyż w Związku Radzieckim gloryf-iko
wana jest wojna w Korei i wyścig zbrojeń, jako korzystny 
„bussiness". jako najlepszy· środek zapewnienia akt:ywno~ci 
gospodarczej i całkowitego zatrudnienia ludności? Czyż 
w Żwiązku Radzieckim istnieje tzw. „strach przed po)mjem". 
czy s.padają kursy akcji na giełdzie w związku z dopięsie
niami o osłabieniu napięcia w stosunkach międzynarodo
wych? Wszystko to istnieje nie w Związku R.adzieckim lecz 
w Stanach Zjednoczonych. Cóż ma z tym wspólnego Zwdą· 
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zek Radziecki, który nie potrzebuje wyścigu. zbrojeń, który 
zawsze opowiadał się i opowiada za trwałym i ugruntowa
nym pokojem, który nie odczuwa strachu przed pokojem? 

Oczyv,riście, Eisenhower ma rację, że po zwycięstwie 
nad N_iemcami hitlerowskimi drogi ZSRR i USA rozeszły 
się. Ale fakt ten w przemówieniu Eisen):łowera z 16 kwiet
nia znalazł niewłaściwe, można nawet powiedzieć, wypaczo
ne oświetlenie. 

I 

Polskiej . Rzeczypospolitej Ludowej 
WARSZAWA. - II SĘSJĘ SEJMU POLSKIEJ RZE

CZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ W DNIU 2S KWIETNIA 
1953 R. OTWORZYŁ M~RSZ AŁEK DEMBOWSKI. 

Jeśli stanąć na mocnym gruncie faktów, to wszelkie 
niejasności w tej kwestii całkowicie znikną. Nie można 
w rzeczy samej ignorować faktu. że kraje bloku angl-0-ame
rykańsJdego, które w okresie ostatniej wojny światowej by-
ły sojusznikami ZSRR, natychmiast ::>o zakończeniu te1· woi·- Na posiedzeniu obecni byli Sejm chwild milczenia czci pa· - ł n.k · R d p ·st mięć Józefa St,lin„, ny zmieniły kurs swej polityki. Pod wieloma względami cz O owie a Y an wa z „Wysoki se;miel Bratnia Repu· 
wróciły one na dawną, przedwojenną drogę, kiedy ich sto- przewodniezącym Rady Pań- blika Czechosłowacka poniosła 
sunku do Związku Radzieckiego w żaden sposób nie można stwa Aleksandrem Zawadz- ciężką i boles"'ą ~tratę. w dniu 
było nazwać przyjaznym i kiedy kurs ich polityki zwykle kim na czele. Na obrady przy- 14 marca 1953 roku zmarł prze-. d wodniczący Ko,rntetL' Centralneqo zmierzał w przeciwnym kierunku. byli członkowie rzą u z Pre- Czechoslawack:eJ Partii Komuni· 

Nie zamieriamy wdawać się w dyskusję z prezydentem zesert} Ratl~' Ministrów . Bole- stvczn1>I, prezyde'1t Cz.echosłowa· 
w związku z jego dość dziwnym twierdzeniem o jakimś za- sla.wem Bierutem na czele. cji - Klement Gottwald. 
kończeniu określonej ery w polityce radzieckiej . Nie· mo- Izba powitąła Prezesa Ęady Dzieląc z brc.tnimi narodami · · d k b ' d · · · · ć · · k · k b Czechosłowacji •cłl ból, zapewnia zemy Je na ez z ziwiema przyJą Jego wmos u, Ja o Y Ministrów Bolesława Bieruta my, że naród polski będzi!l wy-
rząd ZSRR powinien wyrzec się dziedzictwa w polityce za- serdecznym.i, długotrwałymi trwale kroczył wspólniP z nimi 
granicznej, której słuszności dowiódł cały bieg rozwoju oklaskami. ku wspólnemu celo)lti, jakim Jest 
międzynarodowego. Przed przY"'tąpie)liem do wprowadzenie w naszych kratach 

Jeśli łączyć początek lub koniec ery z pojawieniem się obrad mairsza.łek DembO'Wski ustroju sprawiedliwości spolecz
nowych osób na czele tego czy innego państwa, to z więk- wygłos<ił przPmówienie, któ- netczci)my pa"lięć prezvdenta 
szym uzasadnieniem moglibyśmy mówić o zakończeniu ery rego Izba wysłuchała stojąc: Gottwald11 chwilą 111ilcr.ei:tia!" 
w polityce USA w związku z dojściem do władzy rządu Następuje ctiwila 111ilcz1>nia. 
Eisenhowera. Ale sam nowy prezydent USA z jakichś po- „Wysoki Sej-niel 
Wodów bez zastrzeżeń bierze w obronę całą politykę ~we 1rn W dniu 5 mai -oa roku bie:!:ące- " * * 

ed qo zmarł w M<>skwie wódz i na- Izba przyjęła zaproponowa-t>oprz nika, którą w swoim czasie, zwłaszcza w okresie uczyci1>I całe I. postęppwej ludz- d b 
kampanii przedwyborczej. nie bez uzasadnienia pod wiel<:l- ką~ci, Wielki Jónf Stalin. ny następujący porzą ek 0 • 
;ma względami krytykował. Z uczuciem qłęl:lo ieąo smut- rad II sesji Sejmu: 

W przemówienill swoim prezydent oświadczył, iż go- ku żeqnały qo pos•ęo~e narody I. Uchwalenie budżetu pań-
tów jest „powit;;ić wszelkie prawdziwP świadectwo pokojo- świata. :l:eqn;,ły człowieka, który stwa na rok 1953. 
w h . • " J d . . . 'l . swoje niezwykle owocne życie li. Sprawozdanie Rady Mi-yc zamiarow . e noczesme zwroC1 s1ę cm z pytaniem: P,oświęcił całkowicie walce o 
Co Związek Radziecki gotów jest przedsięwziąć? wprowadzeni!! na świeci!! ustro!u nistrów z wykonania budże-

Wiadomo. że Związek Radzieoki zawsze wykazYWał sprawiedliwości ' sppłecznP.i. Po- tu !laństwa na rok 1951. 
gotowość do przyjaznego omówienia i rozstrzygnięcia pil- stać Stalifla. to re;~tać płomie11- Ili. Zatwierdzenie dekre
nych problemów międz"narodowych pod warunkiem, że neqp bQJPwf1io<a. Qe'1ialneqo or- tów wydanych przez Radę 

J qanizatora. <l ;i:arazem mąqreqo, propozycje w sprai#ie rozwiązania tych problernów, nieza- wnikliwego my~łociela, który żył Państwa w oltresie miedzy 
leżnie od kogo pochodzą, są w jakimś chociażby stopniu moż- wyłącznie ideą lepszeqo Jutra I a li sesją Se.imu Polskiej 
liwe do przyjęcia i nie są sprzeczne zarówno z żywotnymi ludzkości. Działacz, opi1>raJacy lhNizypospolite.j Ludowej. 
interesami narodu radzieckiego, jak i z interesami innych, swe czyny na qłębokiel źrń"'h::i- IV. zatwierdzenie uchwal ·ru·ll h kó" od' wej wiedzy, który potrafił z mi J .CYC po J nar· ow. qenlalną lntuiq? i nadzwyc:nln;i Rady Państw<t o powołaniu 

Prezydent Stanów Zjednoczonych w przemówieniu Jasnością myśli przekuć naukę członków Ra<ły Mlnist'rów w 
swoim uznał z jakichś powodów za możliwe połączyć swe w czyn, umiał wykazać, te wie- okresie między . I a li sesją 
propozycje w sprawie pokoj'lł z szeregiem warunków wstęu- dza ludzka w slużbie narodu Sejmu. 

eh kt' ł d d z ' ku R „_. k. · zcloln" jest w~krYC I wykorzy-ny . ore wysuną po a re~em wiąz a<=1ec ieg>0, mi- stać niezłomne R.vawa rozwoju 
rp.01 że pretensje te nie zostały w jego przemówieniu popar- społeczeństwa ludzf<leqo. Z kolei marszałek sejmu 
te odpowiednimi zobowiązanfami ze strony USA. Stalin zostawił po sobie ąiqan- przyjął ślubowani~ od tych 

Takie ujęcie zagadnienia wywołało już uzasadniony tyczne dzieło "' postaci soctali- posłów, którzy nie złozyli ślu-
. . . h k ł h . styczn1>qo społeczeństwa, zmie- !:>owa ia na I sesj.i Seimu. sprzeciw w naJrozmaitszyc o ac międzyn~odowych. Nie rzająceąo pęwnv'TI krokiem ku 

mogło ono nie wzbudzić zdziwienia wśród ludzi, którzy z&lni komunizmowi zostawił wspania- Sejm przy.iął następujący 
są do realnej oceny zarówno istoty pilnych problemów mię- le rozbudowany I 'ł!ró:l:nicowarw vcirządek dzienny dzisiejszego 
dzynarodowych jak i .rzeczywistego układu sił i czynników przenwiił, wysoko rozy.rinięte rol- posiedzenia: 
k ·1 · h t · · „_ d D · nnik: nii:;two, postęP<"wą przodu!~cą 1. Projekt ustawy budżeto· o res a3ącyc sy uacJę m1ętuynaro OWI!. zie angielski naukę, zostąwłl !'" sobie zat>ar-

„Times" słusznie zauważył, że „żaden kraj - czy to Zwią- towaną w j)ojac,., partię komuni- wej na rok 1953. 
zek Radziecki, Stany Zjednoczone czy Anglia - nie zecoce styczną. która pewną ręką pro- 2. Sprawozdanie Rady Ml· 
omawiać pokojowych posunięć na bezapelacyjnych warun- ~~~~1 naród ku Jasnej przyszło- nistrów z wykonania budżetu 
kach". Naród poisl<f czuje qłębol<o państwa na rok 1951. 

Przywódą' radzieccy, jak V{iadpmo, nie wiążą swego· wewnętrzną więź z narodami W pierwszym punkcie po-l d k · 1 bl ó Związku R;idzie<.k•"ąo, czuje po-ape u o lJO OJOwego uregu owania pro em w międzynąr<i- trzebę coraz bliż~z"'J współpracy rządku dziennego referat o 
dowych z jakimiś wstępnymi. żądaniami pod adresem USA I współżycia, oparcia sweqą roz- projekcie budżetu na 1953 r. 
c~ innych krajów, które przyłą~zyły się lub nie przyłączyły wo/u na przykładach I na boqa- WYgłosił minist finansów -
się do bloku anglo - amerykańskiego. Czy znaczy to, że strona tym doświadcz!! 1iu KraJu Rad. Tadeusz Dietrich. 
re.dziecka nie ma żadnych pretensji? Oczv-miście, nie zna- Związl<owi Radzieckiemu za-; „. wdzięqamy nąszą wolność I na- p k 'tk• · · S · czy. Niemniej jednak przywódcy radzieccy powitają każdy sze c1ranlce z;i...,dzięczamy mu 0 ro IeJ prze~ie eJm 
krok rządu USA, lub rządu innego kraju, jeśli krok ten bę- wydatną, wielkoduszną pomoc we przyjął wniosek Rady Senio
dzie zmierzał do prz-.rjaznego uregulowani!l spornych pro- wszy!;tkicłl d7il'dzinąct> życia rów, aby przeprowa<lzić łącz· 
bl · ś · d +~ pąńs~o'(ł~qc zawdzięcza!"Y mu nie dyskusję nad projektem ernow. w1a czy to o go""wości sti:-ony radzieckiej do po- coraz qłębs1'" "'"'"""wanie przo-ważnego, rzeczowego omó·-.rienia odpowierlnich problemów duiącel metodoliqii materlalizmu ustawy budżetowej na rok 
zarówno w drodze b~ośirednich rozmów, jak i, w ko:liecz- dialektyczneq~ I his•oryczneqo. a 1953 oraz nad sprawozdaniem 
nych WYpadkach, w ramach ONZ. wszystl<o to nosi ""' sobie piętno z wykonania budżetu na rok 

kierowniq:ego wpływu Wielki~c<o 1951. 
W wystąpieniu prezydenta mowa jest o. tym, że przy Stalina, szq:.e. ""<> przyjaciela , 

rozstrzyganiu spornych :problemów międzynarodowych „St:,i- Polski Ludol'9ł· Sprawozdanie komisji bud· 
ny Zjednoczone gotowe są wziąć na siebie sprawiedliwie Sejm Polskiej Rzeczypospolitej żetowej o projekcie ustawy 
przypadający im udział". Oświadczenie to nie zostało jednak LudqweJ sl<tacta hołd pamięci budżetowe.i na rok 1953 złożył 
n1czym poparte. Tymc.zasem wymaga ono taki'eg~ po=rcia. Józefą Stalina, wlelkieqo czlo- L 

v ..-- wieka, które'1\u kraj nasz zą- pos. ange. 
Co się tyczy ZSRR, to nie ma żadnej podstawy do wąt- wdzięcza możnoać Poko1ow!'<lO, Sprawozdanie komisji bud-

pienia, iż gotów jest wziąć na siebie odpowiedni, przypada- kulturąlm•ąo b..,Jcwnictwa· Sta- żet<:lwej 0 przedłożonym przez 
jący nań udział przy rozwiązywaniu spornych problemów ~~~: rzucił światu pamiętne ha- Radę Ministrów sprawozda-
międzynarodowych. Związek Raclzieclti dowiódł tego nie- Pol<óJ zos.t;anie -zachowany, Je- niu z wykonani:,i budżetu pań 
jednokrotnie w poważnych sprawach międzynarodowych. śli narody światd ujmą sprawę stwa na rok 1951 złożvł wice· 

Taka jest sytuacja ·międzynarodowa, tak przedstawia się Pokoju w swoje ręce 1 będą bro- marszałek Ozga-Michalski. 
niły Jej d<> kor\ca. 

ona w naszych czasach. l(\erułąc się wielkimi· ideami W dyskusji nad sprawozda-
b Ć Prowadzona przez Z~ązek Radziecki polityka, nie może Lenina - Stalina, krocząc;; pod niem komisjj budżetoweJ· zay sprzeczna z interesami innych, miłujących pokoj pa,1'istw. przewodem y.riel!-iego Zwl;izku 
Odpowiada ona dążeniom wszystkich państw,· które gotowe Radziec.kleąc w zwartych szere- brało głos szereg posłów. 
są przyczyn,iać się do rozwoju współpracy międzynarodo- qa~h n1ezwyclę:tone"'o ~bozu po- Marszałek Dembowski wY· 
wej, niezależnie od tego czy innego systemu społecznego. ~:~:;; ~~~f~le!Tly; ;ocjąłl;m w na- znaczył tenni~ następnego 
Jednocześnie polityka ZSRR jest wyrazem najgłębszych dą- uczcijmy· p;imh-c! Wielkieqo I posiedzenia Sejmu na niedzie-
żeń naszego narodu do umocnieriia pokoju powszechnego. Józe(a Stalina chwilą milczenia!" lę 26 bm. - godz. 10 rano. 

Nowa H~ta - b1>nlaminek na
szego bu<townlctwa przeżyła w 
ub. piątek swój sukces kultural
ny. Oto tutaj, w tym najmłod
szym mleścię Polski, odbyła się 
prapremier„ noweqo film\I pol
skieqo pt. „Trzy cpowleści". 

Prapremiera „rrzech opowieści" 
w Nowej Hucie 

- NazyWam się Maria Chmiel 
- powiedziała na wstępie. -
Widzi pan, chciałabym zabrać 
qł w dyskusji, ale jestem nie
śmiała, nie um1<lm mówić publicz 
nie. To Cl' panu powiem, ni1>ch 
Pan PQWtórzy na łamach swojej 
qazety. Poprzez l;;ib1ryi1t ulic, rozko

panych placów budowy, idziemy 
w stronę kina „świt". Kino jest 
l'\OWe, Jeszcze pachną.ce wapnem. 
tak Jak nowe jest ·całe to - co 
dzień rozrastające się miasto. 

Zainteresowanie filmem duże, 
sala kina 11le qio.że pomieścić 
wszystkich chętnych obejrzenia 
pi;apremiery. Nie ma w tym nic 
d.ziwneqo, przecież w „Trzech 
opowieściach" Jedną z qłównvch 
ról qra Nowa Huta, jej buc;lowni
czowlę, j40acy SP. 

Siedzą teraz na sąll z ;ainte
resowanłem patrzą na film. Pa
trzą nie tylko Jako widzowie, ale 
t<1kżo Jako krytycy, wsPółtwóro;:y 
filmu. Między nimi, w środku 
sal• zasię<;ili realizatorzy „Trzech 
ope<wteści 1' - i;wa Poleska, Cze
sław Petelskl, Czesław śwlrta. 
Sta11islaw Nalec\d, aktorzy o<;l
twa"':iający ąłówne role, studen
ci PWSF - wszystko mło<;lzie;t. 
P•:r;yb)li równie:!: na prapremle· 
"'ę deleqacl Centralneqo Urzędu 

· Kf.nęmatoąrafll I profesorowie 
PW$f. 

G.~lf qasn.t na el<ranłe ostatnie 

I 

(Od naszego specjalnego wy$łap„ikaJ 
obrazy filmu , qrzmot oklasków I Z dyskusji, J,ak. ju:!: powiedzie-
wypełnia salę. l iśmy b~rclzo żywej I różn.orod-

GŁOSY W DYSKUSJI neJ warto przytoczyć gł.os. mło
Dyskusja, która przeciąqnę~a 

się do późnych qodzin wieczor
nych była nadzwyczaj :l:yWa, do
kładna, rzeczc;>wa, w wielu wy
padk,ach aż bąrd20 clrobiazqowa. 
I dobrze że taka była. Dowodzi· 
la bowiem teqo, że młodzież n0 -
wohutnicka przeżyła film. po
~raktowała ąo jako jeden z eta
pów ro;wojowych kultury w 
tym 11'\łeśc1e, ądzie jakby na µo
zór wyqlądało, mów• się ' tylko o 
budownictwie I produkcji. Użyte 
tutaj 01<reślenre „n.owoh;utnicka 
młl;id;zież" nie je.l;t sio.wam wy
myśl,o)1ym przez a\łtOri!i \eąo 
sprawozdania. Tak się tutaj pow 
szechnie mówi I brzmi to zupe.ł
nie norm;;rlnie, Jak w Ł9dzi -
łodzianin. w Warszawie - war
szawianin. 

deqo ZMP-owca - Stanisława 
NicPQni„. Chłopa* ten poct>odzą 
cy ze wsi, zachwycił stuchaczy 
swoimi slowaml . - „Pr-acując w 
Nowej Hucie i rosnąc ra;em z 
nq - powi~taf Stanisław Nic
poń - przeżywaliśmy takle wy
p,adki o Jąkicl;I mówi film". „Trzy 
opowieści" to jakby nasz film. 
Jest nam c;llateqo blisko. że two
rzcyli qo młod.zi nasi towarzyue 
ze utukl filmowej i tak:l:e, że 
bohaterami jęqo Jest-eśmy my. 
Junacy SP - ZMP-owcy. Uczy 
on nas I mobilizuje do cl<tqłeqo 
postępu naprzód". 

W chwlll, gdy dyskysja doble
qała końca · zwróciła się <;Io mnie 
s~rsza kobi~ta. si,edzą,ca do tej 
PoN cicho w jęWl.ym a cłą.lek"h 
rzęc;lów krze~ł. 

Co powiedziała Maria Chmiel, 
wdowa, qospoclarująca nieqdyś 
na 2 ha ziemi? Piszemy nieqdyś, 
bo ziemia Jej '"st dziś kawałkiem 
terenu, na którym rośnie Nowa 
Huta ... 

- Nie wierzyłam dwa lata te
mu, że tutaj, tak szybko stanie 
wie!l;(ie miasto I wielki kombinat 
hutniczy. Wtedv mówiłam - ro
bią to ju:!: ni~ dl 1 rrniE' I nie za 
moich czasów doczekam się re
zultatów. 

I oto dzisiaj> wyrażam radośł 
patrząc na rozwój teqo miasta, 
które wyrosło na ziemi mote) ro• 
~zinneJ wioski. 

"'\ól syn. przed wojskiem pra· 
cował w SP tak jak ci Junacy po 
kazani na filmie. I u nas, w Moqile 
(tak się nazyw~ła wieś, na tere
nie której wyrasta No<Na Hutat 
był taki kułak, co to ludziom 
bied_nym kazał pracować od śwł· 
tU do księżyc!!!. Zupełni„ jak w 
tym filmie, który wt„łe mnie na. 
uczył, tak Jak uczy mnie cod.zl• 
nie Nowa Huta 

ł,.EQ„ ,J_N!KOWSKI 

' 



Dla dobra najszerszych mas prac·ujących 
dla umocnienia siły naszego państwa 

Referat o proiekcie budżetu 
na li 

na rok 1"53 wygłoszony przez ministra finansów Tadeusza Dietricha 
sesji Sejmu· Polskiej Rzeczypospoliłei Ludowej 

• 
I I 

Budżet "ięc zamyka się pozostają na niezmienionym w zakładów przemysłu orga- go. W ciągu całego roku będą 
nadwyżką w kwocie zł 3 m1- stosunku do r. 1952 poziomie. nicznego „Rokita" w Brzegu an:iliZ-Owane dalsze możliwo-

. . iiardów 944,0 mln. Jest to Ogólny wzrost wydatków Dolnym, budowa wkładów ce- ści obniżenia wydatków in-
Wyso!~i Sejmie! bazie nowej techni~i, dal: świadectwem stabilności na- budżetowych jest w zasadzie luiozy i włókien sztucznych w westycyjnych drogą oszczęd-

Budżet nasz jest podstaW(l- szeg? postępu techmcznego. i szych bilansów, zdrowego cha- zgodny z przewidywanym tern Jeleniej Górze, zakładów prze ności w projektowaniu i wy-
wym instrumentem groma- pełmeJszego . wykorzystama rakteru i ich róWf)owagi, co pem wzrostu dochodu narodo- mysłu chemicznego w Oświę- konawstwie inwestycyjnym. 
dzenLa środków finansowych mocy produkcyinych. W o~a: v.ryplywa z rosnącej sily go- wego. Najwyższy wzrost w su- cimiu - Dworach, zakładów Na wzrost środków obroto-
dla zabez,pieczenia wykonania ciu 0 br~tęr~ką porno~ ~~iąz spodarki narodowej. mie absolutnej wykazują wy- przemysłu azotowego· w Kę- wych w gospodarce narodO\;ej 
z.ad.ań państwm-;ych oraz k~e- ku Radz1eck1ego i zac1esniaJą- datki na gospodarkę narodo- dzierzynie, szeregu nowych przewiduje się w budżecie ,il 
rowania tych środków sto- cą się współpracę naukowo- Wydatków budżetu. na rok wą, co odpowiada zadaniom kopalń węgla kamienne~o. miliardat zł. dJe~t to tytlklo częsś·? 
s<>wnic do zalożeń n.arodo- techniczną z krajami demo- 1953 nie można bezpośrednio industrializacji i podnoszenia budowę przedsiębiorstwa prze przyrof~ u. g yz pozos a a cz1 c 
wych planów gospodarczych. krac.ii ludowej, przemysł so- porównać z budżetem za rok poziomu rolnictwa zgodnie z róbki węgla brunatnego w Jest d .1nba.noso;"an".l drzogązyksrrue 

. CJ·a11·s· t"cz11y opanowa> pro- in-2 ~ględu na zm1'any Kon1·ni·e. ceme11to\•m1· \V Re- prze się J rSLW 1 -Zgodrue z podo;1awowym \pra- J ~ n::> ze v.~ zadan!ami Planu 6-letniego "" d tu bankowecro M'mo p::>waż 
wem ekonomicznym eocjaliz- dukcję wielu nowych, nie wy wynikające z uchwały rządu Wzrost Wydatków na usługi jowcu Óraz klinkierni „Wiek niejszych osiągnfęć ~a odcinku 
mu. budżet nasz będąc odbi- twarzanych dotychczas, wyso- z dnia 3 stycznia br. Dopro- socjalno-kulturalne związany II" w Ogrodzieńcu. rozbudowa przyśpieszenia krążenia środ
ciem finansowym planów ges- kowydajnych maszyn i urzą- wadzenie obu budżetów do wa jest z rozszerzeniem funkcii w . zła częstochowskiego, bu- ków obrotowych oraz upłyn
pod.arczych, dąży do zapew- dzeń. runków porównywalnych jest kulturalno . _ wychowawczych dow.a lini kolejowej. rozbudo- nienia niechodliwych i zbęd
nieniia maksymalnego zaspo- Dzię_ki wprowadzeniu nowej w związku z tym dość złożo- państwa ludowego na etapie wa węzła warnawskiego. bu- nych za.pasów, istnieją jes·zcze 
kojenia stale roonących po- techniki, lepszej organizacji ne. Na podstaw•ie jednak sze- budowy ustroju soc.ialistycz- dowa zbiornika wodne~o w w gospodarce narodowej p::>
trzeb materialnych i kultura!- produkcji, dzięki twórczej in': regu przeliczeń otrzymaliśmy nego. Na stabili.zowanym po- Goc?.ałkowicach i wiele in- ważne rezerwy i możliwości 
nych społeczeil<Stwa w drodze cjatywie mas pracujących 1 r.astępujące cyfry dla wydat- ziomie pozostają wydatki na nych. dalszego przyśpieszenia rota
nieprzerwanego. wzrostu i do- dalszemu rozwojowi socjali- ków poszczególnych działów: administrację w rezultacie za~ Nakł.ady inwestycyjne na cji. Rzeczywisty stan zapasów 
skonalenia pr0dukcji socjali- stycznego współzawodnictwa a) gospodarka narodowa _ łożenia oszczędności w wy- rolnidwo i leśnictwo wzra- normatywnych w roku 1952 
&tycznej n.a b zie najwyższej wydajność pracy wzrosła w wzrost 0 około Il proc datkach osobowych i rzeczo- staią w cenar::h porówn:vwal- przekraczał np. w budowni-
techniki. Nasze budżety służą 1952 r. w porównaniu z l95l r. . . ' wych przy. zwiększonym za- nycb w st:ornnku do wykona- ctwie ustalone normatywy o 
finansowaniu gospodarki na- w przemyśle o 13 proc., a w b) usługi SOCJalno-kultural-[ kresie zadań. nia w r. 1952 o około 30 proc„ 54 proc. W zakresie nadmier-
rodowej i urządzeń so- państwowych przedsiębior- ne - wzrost o około 6 proc., Przejdę do szczegółowego w tym w:vdatki na PGR o nych zapasów gotowych wy-
cjalno - kulturalnych dla ~~-~~~cho ok~~~o;;lanpr~~~1ontażo- c) wydatki na administrację omówienia budżetu. 29.2 proc. POM - 34,4 proc., robów na fabrykach przejawia 
dobra najszerszych ma:; pra- W 1952 r. nastąoi'ło ro'wni·e.; mieliorzcję 47,5 proc., na me- się niekiedy brak należytej 

· h · ~ )JJ chanizac1ę j elektryfikację koordynacji produkcji z han-CUJącyc oraz wzmocn.ie- d~Isze podnoszeni·e· s,'ę roln1·c- „ dl · · d t b · · · · t n wsi o i6,6 proc. ową siecią ys ry ucy.iną o~ nm siły · naszego pans wa, twa. Obszar zas1·ewów w ca- • t · b · które stoi na straży zdobyczy Pomoc finansowa państwa raz wy warzame wyro ow o 
ludu pracuiącego. Natomiast łym rolnictwie zwiększył się Wydatki na inwestycje w spół<lziel- jakości i asortymencie nie 

w roku 1952 ogółem o około niach produkcyjnych wzrasta zawsze dostosowanym .do po-budżety państw kapit.aliSJtycz- 142 tys. · ba w porównaniu z 
0 

61.2 proc. trzeb rynku. Na odcinek ten 
nych są odzwierciedleniem 1951 r. Globalne zbiory zbóż w Strona wydatkowa budżetu państwa w cyt-rach abS<>lut- W zakresie l?'osr-odarki ko- zostanie zwrócona w roku 
praw rządzących gospodarką b ł n"ch obeJ"muJ·e· 1953 odpowi'ed · g Od !lc.apit.alistyczna.. poleg.aJ·ących całym rolnictwie Y y w „ ' munalnej podstswowymi in- . ma uwa a. -

1952 r. o około 4 proc. wyższe udzi·ai westyc.iami są, budowa ruro- d<:iały naszych banków drogą na dążeniu do csią!!.ania mak- stosowania dpo\viedni·e· 1· - n1·z· 1951 c1'ąrr.u gru~. o"r~,zo d.!n śla~ka. 0 - J po l-symalne!!o zys•ku przez k.aipi.t.a- w - w pt·oc - ~· ~ '~· ~ - t I · J ed t · · · ł 
l i.stów 1· =0b„z,~·rni·~·o·w w dro- Globalna wartość produkcji · budowa rurocią1m tłocznego Y {! t u Y. owe) 1 scis ego 
dze ucisku,~ ;;.yzy""sku, ruiny i państwowych gospodarstw rol finansowanie gospodarki Tomaszów - Lód:':. budowa przes rzegania terminów kre-

- h ł k ło 15 proc · · wody w Goczałkow1·- dytów będą musiały za-pauperyzacji większości lud- nyc wzros a 0 0 0 
· narodowej 49.432 mln. zł 50,9 u.ie~za ostrzyć kontrolQ gospodarki 

ności, .a ta'1de w drodze w Wnozrroóswtnanteinu zo~i;~!ł r~1·ę na finansowanie usług socjalno- caWc. . b d . t . . k materiałowej. 
uj.arzm· · · te tyc n g kulturalnych 23.541,1 24,2 u owmc wie m1es7 a- , . • . . iama 1 .:;ys ma z e o lepszym wyposa. niu rolnic- obrona na.rodowa 10.539,7 10,8 nio>vym, spośród wielu osiedli . '\f zakre~ie 'ńryda.tkow b1e-
ograbi.ania narodów innych twa w maszyny rofnicze i na- administracja 9 8 mies?.kaniowych na czoło wy- zącycb i. mwestyc"..inych na 
krajów. O ile budżety państw wozy sztuczne, wprow<1dzeniu wymiar sprawiedliwości 5. 7 .O G,2 suwają się: bu<lowa miasta urząd~e:na. rolne, f1~ansowanę 
imperialistycznych są odbi- d 1 . t h Now~. Hl' ta, budowa . m'::ista I be.zpo_ srednio z i_rnd_zetu prze-ciem militaryzacji gospodarki 0 naszego ro nic wa nowyc i bezpieczeństwo 3.907,4 4,0 ~ A d b 
n.acrodowej, a Rumy wydatików osiągnięć agrotechniki i na długi państwowe 569,9 0,6 Nowe Tychy oraz budowa w1 w:mo .w u<lzec1e 2.6 mlrd 
w nich zawarte n.a zbroi·eni.a rosnącej świ.adomości społecz- rezerwy budżetowe traktu st9rej Warszawy. z~. Z teJ kwoty przeznacza 

no Do"'tyczne· w~i· 3•156•8 3,3 . · . I się przeszło połowę na POM odsł.ainiaJ·ą drapieżne 1· .a.gre- - " ·J „ · O•obna yiatkowo don10sła W związku ze w.zrostem 97 12! 9 foo,o . „ · : w · . ' ' · w zwia?.ku ze wzrostem ilości sywne oblicze klas pasożytni- · • mwestycię. stanowi metro ośrodków, zwiekszeniem ich czych w tych kraJ·.ach, o tyle produkcji przemysfowej i rol- . l w:oirszaw•l<ie . nej dochód narodowy wzrósł O rnło polowy ogólnej ,su- ludu pr.acującego bierze udział n; b · d. · . t . . 1 wyposażenia w traktory i ma 
nasze budżPty są odzwiercie- w 1952 r. 0 około 10 proc. w my wydatków budżetowych cały naród pol;k. odrabiając " u owmc wie socJa no- <zyny roln;cze oraz z· wzros-
dleniem pokojowego budow- idzie na finansowanie gospo- . 1 . k ! d . kulturaln:vm przewidziar0 kre tcm adań ' ią 7an 1 • d 
go, podn<X'!Zące~o systematycz- przy czym udział gospodarki arki narodo\':'ej, około 25 dów ucisku s?ołecznego. . dynków s;f.kolnych i rozbud'l- ws_z:vstk1.~ z rozwo:err: społ-
nidwa i roz\vG:,·u gospodaTc7.e- porównaniu z rokiem 1951, d wie owie owe zame bania rzą 

1 

dyty na budowę no\vych bu- z . zw - :J'.C 1 prze. e 

nie poziom życiowy n.ai·szer- socjalistycznej w tworz'eniu pdroc. przeznacza się n.a urzą- Jak . w . ]~;ach poprzednie~ wę istniejących, ria budowę dz1elczo~c1 ~r~?ukcy.ine.i .. z dal 
szych m.as ludu. dochodu narodowego osiągnął zenia i llłsługi socjalne i kul- tak rowniez i w roku 195.> 

12
4 domów i internatów aka- szyci: 'ń.:i:-d.,iko_w na ro_lmctwo 

ok. 75 proc. turalne, około 22 proc. prze- wysiłek mas pracujących w demickich. budowę gmachów wym:emc nalezy pow.a~ną su-w roku 1952 dokonaliśmy Rozmiar inwestycji wzrósł znacza się na wydatki zwią- Polsce wspi~rany jest szla- szeregu in<tytu!ów 11:av'i:owo- mę ?rzeznaczon'.l. na .fmans.o-
wielkiego kroku naprzód na w 1952 r. 0 około 22 proc .. w zane z administracją państwa, chetną i bezmteresowną po- badawczych. Jak mstytutu wa111e meho:ac11. związanych 
wszystkich odcinkach naszej porównaniu z 1951 r. W rezul- obroną narod,Pwą, wymiarem mocą Związku Radzieckiego, elektrotechniki. instvtutu me- z rozszerzeniPm bazy paszo
gospodarki, .a przede wszys- tacie tak znacznego zwiek~>:e- sprawiedliwości i bezpieczeń- powiększającą się z roku na chanizao,,ii i elf'ktryfilncii rnl- wei. oraz w:vdatki na wetery
tkim na odcinku przemysłu. nia <;lziałalno~ci inwestycvinej stwern. Należy pamiętać, że ro~' i wyrażającą się w roku nictwa. wytv:órni f.ilmów ta- n?rię i popieranie produkcji 
Produkcja przemysł<>wa wzro- w roku 1952 _ osiągnęliśmv wydatki socjalno - kulturalne 1953 rozległymi dostawami hularnych we Vi7rocławiu i zwierzęce.i. 
sla w porównaniu z 1951 r. o zwiekszenie zdolności produk- rozproszone są także w in- dla najwię~{szych inwestycji 1Zomorowie. b·1dowę Tf'atr•.1 Poważny wzrost wykazuią 
20 proc., osiągając w stosun- cy.in-ej i usłu~owej we wszys- nych działach budżetu, jak socjalizmu w naszym kraju. Wielkiego i Filharmonii w również wydatki przeznaczone 
ku do r. 1949 wskaźnik 194.4 tkich działg.ch gospodarki na· np. w dziale administracji itp. Podpisana ostatnio w Mos- Warszawie. budowę szer?.gu na zadania w d-;:iectzinie ko-
proc. Jest to wskaźnik wyższy rodowej. Faktyczny ich udział w bud- kw;e umawa handlowa mię- no'''YCh domów kultury itd. mu'1.ikacji, drpir kołowych i 
od założonego w Planie 6-let- Dzięki tym osiągnięciom żecie jest zatem jeszcze wyż- dzy Polską i Związkiem Ra- Powa~ne rozmiary z~dań in wodnych. Nu te cele oraz na , 
nim na rok 1952. w którym to nastąpił w r. 1952 wzrost szy od wskazanego przed chwj dzieckim rozszerza wzajemne '".e~!ycymych wvm~g:i-Ją pod- inne zad2nia w dziale kom1i
roku mieliśmy osiągnąć akum11lacji przedsiebiorstw lą. Niezależnie od tego. po- dostawy towarowe i stanowi mesiema . sprawno~c1 wyko- n;l<„~i; przern<1c:rn sie w wa
wskaźnik 171,1. To poważne socjalistycznych w stosunku ważne sumy wydatkuje się poważną bazę ekonomiczną nawst;va mwestycy.ineg? ora7. runkach · porównywalnych o 
przekrodenie ogólne<ą'o wskaź,do 1951 roku 0 9.3 proc. także na .akcję socjalną poza dla dalszego rozwoju wielkich wz\-i:iozema dyscyplmy i kon- 8 '.ł prcc. więcej niż w roku 
nika wzrostu produkc.ii w Jednakże nie we wszystkich budżetem ze środków przed- budowli w naszym kraju i tro 1 na tym «;>demku. . . . 1952. 
stosunku do z~lożeń Planu gałęziach gospodarki n.arodo- siębiorstw 1 innych środków. wzmożonych prac na najwięk Ko~iecz~e J:st ~!11n'eJszeme Wydatki bvdżet0we na go-
6·le.tnie!!. o zawdzięczamy po-1 we.i wykonano w pełni plan Jest to więc budżet wybitnie ·szych in'NestycJ·ach socJ'alizmu koszto~ 1.nwe,t.vc.11 drogą u- ~1Jod:>rkę komunalną wraz z 

•1 !<prawmema kosztory2owama. mvslnemu wykonaniu... na- obniżen~a kosztów własnych i pokojowy, budżet rozwoju gos w Polsce. lepszej orp.anio.:acji placów bu- dotacjami dla przedsiębiorstw 
s-.:ych zadań gospodarczych w plan akumulacji. podarki narodowej, budżet Jest to jeszcze jedno ogni- dów. wykorzystania s.pn:ętu wynoszą globalnie w r. 1953 
c;ągu 3-ch lat realizacji Pla- Tvm niemniej budżet r. 1952 zaspokojenia potrzeb socjal- wo w łańcuchu wielu dowcr- mechanicznego i zabezpiec?.e- 1.9 mlrd, zł. W roku 1933 prze
nu 6-letnie07,o. zost:il wykonany z na-dwvżl<-ą nych i kulturalnych ludności, dów i faktów. które zaszły w nia wykonania pli>nu. oddania :mac-.:a sią 421 mln. zł na' wy-

W rnku 1!1!52 znacznie wzro- rfaieki poczynior~·m oszczęd- budżet zabezpieczający dalszy okresie 8-mlu lat oj chwili zakończon:vch obiektów do remontowanie 540 tys. izb 
slo techniczne wyposażenie nościcm w wyd~tkach I do· postęp w rozwoju oświaty, podpisania układu polsko- ek~plnatacii. w roku 19:'i3 bę- mi„~zkalnych. 
w~zystkich gałęzi prodnl\'- -iatkowemu ponrawieniu do- kultury i nauki, dalszy roz- radzieckie.go o przyjaźni. po- mie wzmożona 7e strony ban- Wydatki na usłui;i socjaln')
cji. Podobnie jak w la-jC'hoc1ów w pos?.czególnvch wój postępu technicznego. mocy wzajemnej i współ- ków En-:?cialnyi::h kontrola r.'ld lklllturalne wynoszą w roku 
tarh T)()przt'r1'1ich wzrost pro- dzir>lach gr1soodarki u<;połecz- Wydatki na gospodarkę na- pracy powojennej i które wy- o~zi::7.'ldnym i spra•"n~'m wy- 1953 - 23.541,l mln. zł. 
dukcji odbywał się na I nionej i całości budżetu. rodową obejmują fin.ansowa..1 kazują jak nieoceniony jest konani€m planu inwestycyjne- Z kwoty tej przypada na: 

li 
Wysoka Izbo! 

Przed budżetem naszym n:a 
rok 1953 jako budżetem 
4-go roku Pl.anu Sześcioletnie 
go stają następujące zadania: 

kulturalnego bytu ludności 
pracującej przez zwiększeme 
iirodków budżetowyc·h na sfi
nansowanie usług socjalnych i 
kulturalnych, a więc wzrostu 
oświaty, kultury, zdrowia, o

Zabezoieczenie rozszerzonej pieki nad matką i dzieckiem 
reprodukcji socjalistycznej, itp. oraz zwiększenie środków 
szybkiel'[o uprzemysłowienia budżetowych na sfinansowanie 
kra;u na bazie coraz wyższej 
techniki. przy wvż>l'.vm wzroś µ!anu budownictwa mieszka„ 
cie produkcji środk~w pro- :iiowego i rozwoju gospodarki 
dultc.ii i jednoczesnym wydat- komunalnej i mieszkaniowe.i: 
n';tn wzroścle produkcji środ- zabezpieczenie w ustalo-
ko,„ konsumcji nych rozmiarach wydatków na 

Wzrost produkcji rolniczej obronę państwa i ochronę bez
l1a podstawie c'oraz szerzej pieczeństwa wewnętrznego: 
stosow:>nei w rolnictwie no- . zmniejszenie. udział.u. kos~: 
Wej techn.iki. wielkich robót tow utrzymama admimstrac1! 
meliorac:tjnych itd. przy sy- państw~wej w _ogólnej kwocie 
sternatycm:vm wzroście wvż- wydatkow budzetowych. 
szvch socjalistycznych form Budżet na rok 1953 zamyka 
go~nodarki. I się po stronie dochodów kwo-

Zapewnfoni e · sfinansowania tą zł 101 miliardów 069 mln. 
r?zszerzonych zadań w zakre- ::io stronie wydatkqw zaś kwo
sie Poprawy materialnego i tą zł 97 miliardów 125 mln. 

nie inwestycji oraz wzrostu wkład Związku Rao<.ieckieao 
zapasów materiałowych w go- w dzieło naszego poko.io.wego oświatę i wychowanie 4.111.l n In. zł 
spoda•·Le narodowej . budownictwa _ umocnienia s:11kolnlctwo zawodowe 2.413.3 „ 
Cechą charaktHystyc:iiną in- nnszej ojczyzny i utrwalenia naukę i szkolnictwo wyższe 2.334.3 

westyc~i w :ok.u ~9.5~ jest za-, jei nier;octległ9ś~i <oklaski\ kulturę i sztukę 968,6 
znacza.iące się Jakosciowe prze z budżetu 'Mn..otwa zosta- zdt·owie I kultur~ fizyczną 4.8?.9.4 
kształqlnie pracy w budowµic- ną w roku l!l53 sfinansowane ube:r.pieczenic społeczne 8.37ił O 
twie. ~ przekształcanie wyni- m.in. następujące wielkie bu- pomoc społeczną „ 511,4 „ 
ka ze ~tale ros;.iące.go udziału dowie. socializmu: budowa Co oznacza ten kierunek J O osiągnięciach na odcinku 
nakładow na wielkie budowle Nowe1 Huty, budowa huty wydatków? rozwoju urzadzeń kulturalno
soc1aLzmu. im Bole;ława Bieruta, roz- Ten k:erunek wydatków socjalnych świadczą następu-

Drugim elementem charakte budowa hutv „Bobrek" .. :Koś- oznacza, iż młodzież nasza ma jące cyfry: W r. 1952 mieliś
rystycznym jest zmniejszenie c;•1•zkr/'. „Pokói". „Baildo11". I w pełni zabezpieczone warun my 14-krotnie więcej niż w 
liczby tytułów inwestycyjnych .Batory". budowa zakladów ki swego rozwoju intelekiual 1938 r. dzieci w żłobkach, 5-
z około 12.750 w roku 1952 do 1>;ńrniczo-hutniczych w rejonie nego, iż następuje dalszy po- krotnie więcej dzieci w przed 
10.700 w roku '1953, przy ro· Olkusko-Chrzanowsjtim. bu- ważny wzrost naszych kadr S'.7.kolach, 2,5-krotnie . więcej 
snącej sumie nakładów Przv dowa e'ektrocienłowni „Że- sp~cjalistów we wszystkich łói:ek szpitalnych licząc na 
większym planie na rok Hl53 ra11", elektrowni .„Jaworzno dziedzinach w'edzy, iż w szyb 10.000 mieszlrnńców, 11-krot
i przy mniejszej liczbie tytu- II'; ·i .• Czechnica", budowa fa- kim tempie odbywa się pod- nie więcej ośrodków zdrowia. 
łów inwestycyjnych następuje brvki s:nnorhodów o;:obowvch noszenie poziomu kulturalne- W okresie powojennym zlik 
koncentracja i skupienie w:v- w Warsza'l\'ie i fabryki ~amo- go i zdrowotnego naszego na- w'dowaliśmy analfabetyzm, 
siłku przedsiębiorstw budowla rh0dów cięzarowvch w Lubli- rodu. obejmujący w r. 1938 ponad 
no-montażowych na zasadni- ·nie, fabrvki maszyn rolni- Przewidziane w budżecie 1/4 ludności w wieku powyżej 
czyrh inwestycjach. C7.vch w Poznaniu. dolnoślą- na rnk 1953 wvda~ki na uslu- IO lat. Mamy obecnie trzykrot 

W tym niespotykanym w skich wkładów wvtwórni ma- gi socjalno-kulturalne wielo- nie więcej wyższych uczelni 
dziejach narodu rozwoju bazv szyn elektrvcznych we Wroc- krotnie przekraczają odpo- niż było ich V! roku 1938. Żad 
ekonomicznej kraju, jaki od- h1wiu, zakładów met:oiJur.F.(icz- wiednie wydatki dawnych 
bvwa się w Polsce od chwili. nvch „Pomet" w 'PozmlTliti. rządów obszarniczo-kapitali-
gdy władza spocz~ła w rękach rozbudowa nadodrzańskich stycznych, 

(Dalszy ciąg na str. 4) 
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Dla dobra naJ zerszych mas prac jących 
dla umocnienia siły naszego państwa 

(DOlkończen..ie ze str. 3) iJ.ość łóżek wzrasta o 9 9 proc., 
w prewentoriach o 7,9 proc. 

ne dziecko w wieku szkolnym Ponadto w ramach wydatków 
nie znajduje się poza szkołą. na służbę zdrowia finansowa

Jak ten obraz przedstawia ne będą stacje sanitarno-

bie sprawę, że ni·e ustm~li- radami naT-Odowymi i wszyst-1 w stosunku do wsi, jak świad runku rozwoju siły ekonmnlcz 
śmy wszys,tkich przer-0stów ad kimi. nai:xii s~oi zadanie _wałk~ czez:i.ia weterynaryj;ie, ~pie- i:iej nas~ego państwa i ~ozwo
ministracyjnych Zarówno o l!kw1da-cJę prierostow i rame produkcji zw1erzęceJ, u- JU rolmctwa wymagaJą, by 
prred Ministerstwem Finan- uspraw11ienie organizacji na- rządzenia rolne elektryfikacja świadczenia państwa na rzecz 
sów, Państwową Komisją Eta- szej administracji. wsi, utrzyma~·ie j budowa ws•i systematycznie rosły i by 

się w cyfrach absolutnych dla epidemiologiczne oraz punkty 
roku 1953? przeciwodrowe, a także roz-

tów, jak i przed terenowymi dróg gminnych i powiatowych, wieś skrupulatnie wypełniała 
szkoły wiejskie itp. - sumę wszystkie swe obowiązki wo-IV Obok objęcia naucwnlem winięta będzie pomoc doraż

w szkol'ach podstawowych na. 
wszystkich dzieci w wieku Łożone corocznie przez pań- Skąd czerpiemy środki na I tej d:lliedzjnie miały miejsce 
szkolnym nastąpi zwlększen ' e stwo wielkie sumy na podnie- pokrycie tych wielk:lch zadań, w ubiegłym roku w niektó
ilości uczniów w szkołach ogól sienie stanu zdrowotnego lud~ które rorocznde stawiamy rych resortach, jak np. w prze 
nokszt:oikacy::h stopni'l liceal- naści znajdują swój dobitny przed sobą w dziedzinie gos- myśle maszyJ,[owym i budow
nego 0 7 proc. oraz dalsze wy- wyraz z cyfrach przyrost.u na- podarczego, lrulturalneg-0 i so- nittwie. Szcz!gólnie ostro mu
datne podniesienie stopnia or turalnego, Na 1.000 mieszkań- cjalnego rozwoju naszego s.i być postawiona sprawa' osz
ganizacyjnego szkolnictwa pod ców przyrost naturalny wzrósł kraju i które z pełnym powo- czędności ma.terialowych w na 
stawowego, wyrażające się w z 10,7 w roku 1938 do 19 w r. dżeniem reaHzujemy? szych faprykach, kopalniach i 
tym, że liczba dzieci uczęsz- 19_50, ilo~ć. urodzeń na 1.000 Z sumy 101.1 miliarda zł do hutach. Musi być wydana zde 
czających do szkół 7 kla!':o- m1e~o:kancow wzrosła z 24,5 w chodów pa11stwa w budżecie cydowana walka braikorób
wych osiągnie w 1953 r. 85,8 '.· ~~38 d6. 30,6 w ~- 1950, a n.a r. 1953 pon<id 87 miliardów shvu i marnotrawstwu. Nie 
proc. Jak wiadomo przM woj ilosc zgonow spadła z 13,8 w zł pochodzJ. z gospodarki uspo mogą się powtarzać fakty prze 
ną procent ten wynosił zaled r. 1938 do 11 ~ ''! roku 1950 na łecznionej. która pod różnymi kraczania norm zużycia mate
wie 43,0 proc. 1.000 ,i:xi1eszkancow. , tytułami, jak podatek obroto- rialów, jakie występowały w 

Wydatki na szkolnictwo za- . Ilosc zgonów z powodu gt:uz wy, od operacji niet.owaro- r . 1952 np. w prz€myśle wę
wodowe pozwolą w 195~ r. l!cy ~P?dła z 18 na. 10.000 m1e- wych, 1 jak wpłaty z zysku, glowym, brak zabezpieczenia 
zwiększyć plan usług w s·zko- szkancow, w okresie prze~wo- składki ubezpieczeniowe itp. materiałów magazynowanych , 
łach przysposob'enia zawodo- ler:n:l'.m do 11 na 10.000 m1esz- pokrywa 86 proc. wszystkich jak to było np. w przemyśle 
wego 

0 20_3 proc., a w zasad- kancow ~roku 1950. . dochodów państwa. Na poz·o- maszynowym, . nieosiąganie 
niczych szkołach zawodowYch Wre~zC'le ?ardzo powazne su stałą sumę dochodów składa- wsli:aźników planowego wyko-
0 1 ~-4 proc. my łozy I?anstwo na inne -W:Y- ją się podal!ki od gospodarki rzystywania surowca, jakie 

W rama·ch nauki i F.7 1<o1ni- dat~o . soc1alno-kulturalne, iak nieuspołecznionej - 6 8 mi.liar miało miejsce w przemyśle 
ctwa wv7.sze~n przewin:>:iane zasiłki rodzinne, zasiłki cho- da zł, czyli 6,7 proc. oraz bez wełnianym, przekroczenie od
są v.-ydatki bwUetowe P.A..N., robowe, _emerytury, renty, za- pośrednie świadczenia pienięż setka odpadków, jak np. w 
instvtutów nf'·iikowo _ badaw- opatrzenia oraz takie formy ne ludności 3 2 miliarda zł przemyśle bawełnianym itd., a 
czych. gospodarr-„vch, inrivch P?ID?CY SOC)alnej jak wypraw czyli 3,2 proc. ' ' .Przeciwnie, mum być wzmożo
instvtutów nanlrnwo - badaw- ki memowlęce, I?:otezy itp., ~to jest odpowiedź na py- na walka o uporządkowanie 
cr.ych. "1a biblioteki i muzea. 0.~omna częsc wydatkow tanie, skąd płyną środki do gospodarki surowcowej, zmniej 
W 1953 r. nrzewiduie sie socJal~o - kultur'.llnych prze- budżetu. Płyną one przede szenie strat fabrykacyjnych, 
utworzenie cfai„~ieciu nowych chodzi przez budzety rad na- wszystkim z gospodarki socja ścisłe przestrzeganie re-ceptur 
im:fvtutów naukowych. rod-0wy~h. 1:ak np. wyd:"!~ l~styczn.ej. Budżet nasz jest i jak najszers2e stosowanie 

w 1953 r. studi-0wać hed7.ie na ?światę 1 wychowame z silny SJ.łą gospodarki socjaU- materiałów zastępczych. 
na wyż~zvch uc.,;elniarh Vl6.000 budzetu terenowego stanowią stycznej. Rośnie i rmwij.a się Szczególnej troski wymaga 
~tu<lentów wobec 125.000 w w roku 1953 - 86 proc. płat- wraz z jej rozwojem. Pod- od nas również gosp<?darka w 
19~,~2 r. i 48.000 w roku 1937. nosci wydatków państwa na stawą dochodów budżetowych ol . t· . j lLst K 

ten cel., 62. proc. wydatk. ów na J·est akumulacJ·a przeds,;ę- r ruc wie soc a yczhym. o-
Jln. ~ć katPdt· W?ra~ta z 2.145 w 1 " n1'eczna J·est na·jbardzi · t z• rowie .1 kulturę . f1zycżną biorstw socjalistycznych. · · eJ os ra 
1952 r. do 2.239 w 1953 r .. tj. przechodzi: przez budzety tere- Narodowy plan gospodarczy walka z wszelkimi przejawami 
do liczby prawie tr7.ykrotnie mar ot tw lk ' n-0we: . • na rok 1953 zal,łada d.alszy n raws a, wa a 0 po-wv .. ższe1· niż orzed wojną. M10- o ·1 '-·· • s · · · t k ln · · go na !'Urn. a. vudzetow te- wz·rost n.~odukcJ·i· prz~ysł·~ zanowarue 1 nie y a osc d·deż !>turliuiąca na wyższych h .,.L ~..,, ~- ł < • ł · lk renowyc rosme. z roku. na weJ· 1· rolneJ·. ProdukcJ·a prze- w asnooo1 spo eczneJ, wa a o uczelni::ich korzystać bed7 i"' z I w d ro{._ zrasta takze stopniowo mysłowa wzrośnie 

0 13 4 yscyplinę i lepszą organiza-
szerokif'j pomocy stypendia!- udział wydatków województw , . . · P_roc. cję pracy w PGR-ach, w 
nej. Więcej niż połowa stu- o słabo. rozwiniętej gospodarce Plan Szesc1oletru pr_zewidy- POM-ach i w spółdzielniach 
dr:ntów otrz' .. rmywać bedzle 1 · b wał na r 1953 w porownaruu w ogo ne.i sumie udżetów te- · produkcyjnych . 
. •t:voendia, a ponad 113 tYJlf""o:- renowych. Wzrost wydatków z r. 1949 wskaźnik wzrostu 
kać bE'dr.ie w domach akade- ?leżących oraz wielkie sumy 197,1. Przyrost . produkcji 0 Walka o akumulację musi 
mirldch i internatach. inwestycyjne łożone przez l~ 4 proc., w porownamu z ro być zabezpieczona wykona-

W opiece nad dzieckiem pańs•two na obszarach dawniej ~em 1~52 ?znacza, iż faiktycż niem i przekroczeniem planu 
przewidzia·TJe jest finansowa- całk-0wicle zaniedbanych P-O- me ?s~ągmemy w r. 1953 produkcji w ustalonej ilości, a
nie pr-zedszkoli miejskich, wodują, iż stopniowo zmniej- wskaznrk wzrostu 220,4. sortym~noie i gatunku. ~ze
pr7.edszkoli w1f'jskich, świetllc sza_ się rozpietość między przo Zakłada się także wydatny kroczeme pl_a~u produkcJi w 
dziecięcych, domów wczasów duJącymi i dawniej zaniedba- wzrost produkcji rolnej i pew · 1 kw. roku b1ezącego wskazu
d'>'ieeiięcyc.h, dzfeclńców wlej- nymi okręgami i wojewódz- ne złagodzenia nadmiernej je, iż 'jest to całkowicie możli
skich itd Tak rip. il-Ość miejsc twami. ?ysproporcji w tempie rmwo we. Każdy procent podniesie
w przedszkolach wzrośnie z Poza zwiększonym zakresem JU. przemysłu i rolnictwa. Roz nia wydajnoś<:i pracy, każdy 
355.800 w 1952 r. do 366.700 W zadań, wykonywanych przez WOJ gospodarki socjalistycznej procent podniesienia akumu-
1953 r. :ady narodowe, zwiększa się sp~woduje °"!'. 195~ r. dalsze lacjl przynosi państwu setki 
Środki budżetowe przewi- Jednocześnie udział mas w ich zwięk_szenie JeJ ud~1ału w glo milionów złotych, k~re obra

dziane na opiekę zamkniętą i gospoda.rce przez pogłębienie i J:>alneJ produkcji na~~go kra- cane są na polepszenie warun
inne a·kcje i urządzenia - rozszerzenie odd·olnej inicja- JU. Udział !en wzrosme z 80,5 ków bytu mas pracujących, 
prz.ewidują wydatki na domy tywy w tra!kcie uchwalania, a proc. _w 1902 r., do 82,1 proc. rozwój nauki i ~ltury wztnac 
dziecka i młodzieży, na spe- następnie wykonvwania bud- w 19o3 r. Oznacza t-0 dalszy · · ił ' k j 

j 1 ł _, h · t · postęp w roz · . 1. t maJą s ę gos arczą ra u. c. a ne zak auy wyc owawcze, ze ow terenowych. WOJU soc1a IS ycz N · Jl! . 
schroniska dla meletnich, cen- V.: . pracach budżetowych nych form gospodarowania i . a aparacie ., nansowym 1 

tralny zakup książek dla bi- wezm1e udział okoł·o lOO.OOO stale r.osnącą przewagę socja- kredytowym spoc~ywa w bie
bliotek szkolnych. radnych, zaróvnio na ses.jach l!stycznych elementów w na- zącym roku obowiązek, wzmo-

Wydatki na kulturę i goz.tu- rad narodowych, j;ik i popro:ez szej gospodarce. żenia kontroli gospodarki fi-
kę pozwolą na dalszy rozwój komisje w radach narodo- Udział gospodarki socjali- nansowej oraz pełnej i termi'-
sieci domów kultury, świetlic w:vch, stycznej w wytworz-0nym do- nowej realizacji planu docho-
bibliotek powszechnych. kin, Wydatki na obronę narado- chodzie narodowym osiągnie Idów pa1i.stwowych. Nasze or-
teatrów, oper i filharmonii. wa p'v•:ostają w budżecie na w 1953 r. 77 proc. w stosun- gana finansowe i oddziały 

Nadto finansowaniem z bud· rok 1953 w granicach tego sa- ku do 75 proc. w roku ubieg- banków winny bardziej ostfo 
żetu państwowego będzie obję- mego udziału, jaki za.lmowa- lym. - i bojowo walczyć o wzlnocnie
ta pomoc dla trwale niezd-0!- łv "'( budżecie roku ubiegłego. ~och?<lY z goi>podarki uspołecz nie dyscypliny finansowej i 
nych do pracy, których stan trd'7:1ał ten wynosi 10,8 ~roc. moneJ i założony w budżec;.e kredytowej. 
zdrowia, wiek. warunki mate- ~wiadczy tfl o wybitnie poko- na rok 1953 ich wzrost, opar- Wszystkie te poważne za
rialne i rodzmne kwalifikują JO\vym charakter?.e na~zej 00_ te są o zadania narodowego • . . . . ł . . 
do korzystania z domów opie- li'.yki i naszego budżetu . Po- planu nie tylko w zakresie aama mogą być wype ru_one i 
ki i zakładów specjalnych. rownanie te~o udziału d-0 u- wzrostu produkcji i obrotu to przekroczone przy pełneJ mo-

Podobnie, jak w latach u- działu be7-µotrednich wydat- warowego, lecz także w zakre bilizacji załóg, pomocy związ
biegłych. setki tysięcy ludzi ków zbrnientowvch w budże- sie obniżenia kosztów wla..: ków zawodowych i pod kie
pracy korzystać będą w tym tach · pań~tw imperialistvcz .• snych. runkiem naszej, nieugiętej w 
roku z wczasów pracowni- nvch wynoszącvch w budże- Zadania te wynoszą w prze walce o szczęśliwą przyszłość 
czych, instytucji nieznanej zu- cie Stanów Zjednoczonych _ myśle 3,6 proc., w budowni- kraju, Polskjej Zjednoczonej 
pełnie przed wojną. Ilość pra- 74,0 oroc„ w budżecie Angl!i ctwie 7,5 proc., w kolejnictwie Partii Robotniczej (oklaski). 
cowników korzystających z 37 proc., blisko połowP 2 proc. Zada11ia te są mobili
wczasów wzrośnie w 1953 r. o wszystkich dochodów skarbo~ zujące. Mogą i powinny być 
9 9 proc. w porównaniu z ro- w:vch we Francji i do bardzo nietylko wykonane, ale i prze
kiem 1952. Struktura wczasów znacznych •urn wvdatkmwi- kroczone. 

./Gospodarka 
nieuspołeczn•ona 

ponad 8 mlrd. zł. Z drugiej bee państwa. , 
strony dochody, które wpły- Aczkolwiek dochody podat
wają do budżetu ze wsi jak po kowe wynoszą niedużą sto
datek gruntowy, op!aty na · fun sunkowo część dochodów bu
dusz ziemi, opłaty elektryfika- dżetowych, jednakże stanowią 
cyjne, składki na rzecz Pań- -0ne istotny instrument regulo
stwowego Zakładu Ubezpie- wania podziału dochodu naro
czeń i inne drobniejsze C:::i- dowego i ograniczania docho
chody wynoszą 6,6 mlrd. l. dów warstw kapitalistycznych. 
Sojusz robotniczo - chłopski, Realizacja ich w roku 1953 
wielkie wspólne interesy klasy wymaga szczególnie od rad 
robotniczej i cł:łopstwa pracu- narodowych wzmożenia wy
jącego w dziedzinie budowy siłku dla wykonania zadań po 
i rozbudowy naszego przemy- datkowych i usprawnienia ad
słu jako podstawowego wa- ministracji podatkowej. 

V 
Wysoka Izbo! I Oszczędne i cel-Owe wydat
Z roku na rok rośnie zna- kowanie środków prz.ez. jedno

czenie naszego budżetu w u- stki budżetowe i pełne reali
trwalaniu i rozbudowie zdoby- zowanie wpływów dochodów 
czy mas pracujących. Z roku 1 państwa 
na rok budżet nasz staje sięl Miliony lud pracy biorą 
coraz lepszym narzędziem, codziennie udział w procesie 
przy pomocy którego państwQ i produkcyjnym, Widzą jak 
ludowe zbiera i wydatkuje po- przebiega gospodarka na ich 
ważne sumy na rozwój życia zakładach pracy i walczą o 
społecznego. Wraz z rozwo- to, aby ona byia jak naj
jem i rnzbudcwą gospodarki oszczędniejsza. Tę walkę po
uspołecznionej rośnie także i głębiajmy z dnia na dzień i 
wzmacnia się system budżeto- obracajmy żdobyte w ten spa
wy. sób środki na wzrost gospodat' 
Budżet na rok 1953 zamyka ki narodowej, na budowę no

się nadwyżką w wysokości wych miesZ'kań, na polepsze-
3.944,5 mln. zł. nie stanu urządzeń socjal-
Nadwyżka ta jest dowodem nych i kulturalnych. 

sHy naszej gospodarki naro- Planowy system oszczędza
dowej . Nowych ·bodźców udzie nia jj!st prawem, którym rzą
liła gospodarce narodowej u- dzi się gospodarka socjali
chwała Rady Milrlistrów w styczna. Naj·piękniej wyraża 
sprawie zni-esienie. bonowe.go się świadomość mas w najpo
zaopatrzenia, regulacji cen,- tę:imiejszym źródle rezerw ja
pgólnej podwyżki płac i znie- kim jest współzawodnictwo 
sienia ograniczeń w ha.ndlu pracy. Ruch podjęty o nieda
na<lwyżkami produktów rolni- pusz.czenie braków w produk 
czych. Przyczyn.iła s:ę ona do cji, zastos·owanie noża Kole
lepszego z,aopatrzen.ia ludno- sowa w obróbce metali 'i in
ści miejskiej i wiejskiej, do ne fo.t"my współzawodnictwa 
ograniczenia ele-mentów'kapi- pracy winny skierować jesz
talistycznych, ukrócenia spe- cze Większą z naszej strony u
kulacji, do stopniowego zwię'.c wagę na tkwiące tutaj nie
szania siły nabywczej ludno- Wykorzystane rezenvy. 
ści, do wzrostu wydajności Mobilizujmy nieustannie 
pracy w przemyśle i ro1ni- masy pracujace do wypemia- ' 
ctwie, do zacieśnienia sojuszu nia zadań produkcyjnych w 
robotni.czo-chłopskiego i do u- mieście i na wsi, rozszerzajmy 
moonienia prz.odującej roli współzawodnictwo socjalisty
klasy robotniczej. :::zne, popierajrr.y s.zeroką i 

Jak wiadomo z komunikatu różnorodną inicjatyw~, oddol
PKPG I kwartał br. wykaz.ał ną mas w tym ruchu, toruj
d.alszy pomyślny roz,wój na- my drogę nowatorstwu w pro 
szej gospodarki. dukcji, sprzyjaj my wzrostowi 

Narodowy plan gospodarczy techniki i jej szernkiemu opa 
w I kwartale br. wykonany nowaniu, pilnujmy termino
został w przemyśle w 103,1 ;ivego, ~;u:cltamia:iia nowych 
proc. Stwarza · to pomyślne mwest;ii-cJ1 1 peh1eJ, rytmicz
perspektywy dla r.ealizacji bufi 1 ne.J. reaHzacji wszystkich za
żetu i w szczególności dl:ł wy dan pl3.nu gospodarczego na 
go.sipódarow11Jniia nadwyżki, rak 19o3, tok Jak u~ nas. 
która ~żyta zostanie dla towarzysz Bo~esfaw B1e;rut. 
wzmożenia rozwoju naszej W ten sposob z:-ealizujemy 
gosp-0darki i dalsze.i poprawy n~sz wkład da wysiłku wszyst 
położenia mas pracujacych. kich wolnych narodów w 
Nadwyżk budżeto.wa nie walce 0 utrwalenie pokoju na 

a całv:m świec' 
powstanie jednak sama przez p' r dkł die: 

M . b . ze a .aJąc WysokieJ· 
S\ę, us1 yc ona wypraco- Iz bi b d. t 
wana. Nie może ona być w naj eh e 1 u ze na rok 1953 u
r.miejszym stopniu pomniej-

0
wa any po raz p1er".".szy na 

szona przez niedobory lub stra P ~tawie KonstytucJ1 P-01-
ty, ja:de miały m1eJsce w sk1·:J Rzeczypospolitej L~do
niektórych gałęziach gos·po- w,~7 przedkładam g-0 Jako 
datki w roku ubiegłym. bt · .et. ; . 
W , . :. . . 1) zabezp.eczaJący wykona-

ręcz przeciwnie, w.nmsmy nie doniosłvch d • t 1 dążyć do powiększenia nad- · · za.. an us a O• 
· k' b d · t j nych w Narodowym f'lanie 

wyz i u l!=e O'We · G1>spodarcz I 1953 Walcząc o akumulację i do- ' ·Y.m. na. rot , ulegnie dalszej poprawie przez nyr-h - w Niemczech zachod- Systematyczne wprowadza
skierowanie na wczasy więk- ni~h jest niezmiernie wymow- nie do produkcji nowej tech
szej niż w r 1952 ilości robot- ne. niki i przodującej technologii, 
ników fizycznych. Rzad P!"Zywiązu,ie dużą wa- ulepszanie organizacji produk 

chody budżetowe w r. 1953 ~! zape'V?1aJący dalszy r~-
Doch-..1y gos"""darki n1·e tl. WOJ pokoJowego budown1-

\./U z ""' - musimy ujawnić wszys· cie chva 
uspołecznionej w budżecie h a re2lerwy i postawić je do dy ' 

W zakresie służby zdrowia gę do u~prawnienia admini- cji, wzrost kwalifikacji kadr 
na odcinku lecznictwa zam- sti;acji centralnej t terenowej. pracowniczych - pozwoli w 
kniętego. wydatki budżetowe W 05h1tnich latach dtJ>k0nano 1953 r. na dalsze zwiększenie 
umożliWlą w 1953 · r. zwięk- poważnych prac na odcinku wydajności pracy. a tym sa
szenie ilości łóżek w sz.pltalach polepszenia struktury aparatu mym na obniżenie kosztów 
i izbach chorych o 10.771, to adTY'!inistracyjnego. własnych. Dlatego plan na 
znaczy prawie o tyle, ile przed W PołoV1rie 1952 r. wprowa- rok 1953 zakłada wzrost wy
wojną przybywało w ciągu dzona została rejestracja I dajności pracy na jedneg·o ro
lat 10. Na odcinku pomocy kontrola etatów. stawek i fun botnika grupy przemysłowej 
otwartej zwiększa: się sieć lecz- dttso:u płac we wszystkich jed w przemyśle klucz..owym o 8 
nictwa otwartego, w szczeg61- no~tkach budżetowych. Akcja proc. 
naści pomocy lekars.ltie.i przy ta dała już pewne pozytywne Osiągnięcie i przekroczenie 

"' zakładach przemys!·owych. w:vnlki. dochodów państwowych z: go-
Zwiększa się również znacznie W budżecie na rok 1953 nie spodarki nai:odowej wymaga 
sieć urządzeń służby zdrowia, nre1li;iinuje się wzrostu wy- w r 1953 odpowiedniej mobl
obejmujących ochronę zdro· datk.ow na administrację Ilość lizacj:i. Konieczne jest w bie
wia matk.l 1 dziecka. Ilość etatow w 1953 r zredukowa- żącym roku wzmocnienie dys
miejsc w żłobkach wzrośnie o\ no o blisko 4.000 w stosunku -::ypliny finansowej na wszyst-
16,8 proc. Zwiększa się także do st:inu na koniec roku 1952 kich odcinkach naszej gospo
znacznie !lo-ść łóżek w rnnato- I Adrninistracja nasza staj<:o sle darki. zwłaszcza zaś dł'scypli
riach i prewentoriflch przo- 1 z każdvm rokiem bardziej ny płac. Muszą b;•ć zlikwido
ciwgruźlici.ych. W sanatodach oszczędna. jednak zdajemy so- wane przekroczenia, jakie w 
' .. DZIENNIK LODZKI nr 99 (272'7) 

rok 1953 wzrastają nież.nacz- spozycji państwa. - 3) zapewniający d1lszy roz-
nie. Żródłami tych re:z.erw są: Wój kultury, nauki i oświaty, 

Z 'k dochodó t ... go t" 4) w pelni zrównoważony I wyz a · w z,-. ·' ~ Wzrost wydajności pracy · 
t ł ·• i śc' bi · · · 1 za.m:vkaj„cy si„ poważną nad-u u me 1 w so e rown1ez szybszy od wzrostu średnich "' " 
realizację ,zaległości ż lat po- płac, oszczędność w gospodar- wyżką. 
przednie:.. ce materiałowej, ochrona wła- Od nas i od wszystkich ludzi 

Pewien wzrost na odcinku sności socjalistycznej, walka pracy zależy nie tylko Pełne 
podatku gruntowego nie sta- o porząde,k w magazynach i zrec;lizowanie za~ań, których 
nowi dodatkowego obciążenia na placach przechowywania wyrnzem finansowym jest ten 

, budżet, lecz ta1kże i•ch prze-wsi, ponieważ dochodowosć. w materiałów. Walka z nieu.spra 
1953 r. również wzrasta. wiedliwionymi ubytkami kroczen~, a tym samym i 
Z w przyśpieszeinie budownictwa 
większenie dochodowości Wsi transporcie i handlu. , ~ ~ocjalizmu w naszej ojczyźnie 

spowodowane zostaw nowymi Wzmocnienie kontroli przez •długotrwałe oklaski). 
cenami na kontraktowaną pro- opracowanu~ nonn kosztory
dukcję roślinną i zwierzęcą1 sowych w budownictwie i in
możliwością zbywania nadwy- nych form kontroli materia
żek rolnych po cenach wolno- !owej 1 fina.nsowej. 
rynkowych i rosnącą wydaj- Likwidacja przerostów w 
nością z ha. ,administracji ogólnej, 3dmini-

-
Ze względu na dużą ilość 

aldualnego materiału „Pano
rama." uka.zuje się dziś wyjąt. 
kowo w zmniejszonej objętości. W roku 195:.l państwo wvd::i- stracji fabrycmej i handlo-

je tytułem różnych świad<::z.eń wei. '--------------
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w 

leon Paslenpk 

Nasza ojczyzna inna będzie ... 
(,,Komuna miasta Łomży" fragment) 

I • 

Miał oto w ręku herszta ni ono mord na naszym towa-1 być jutro już w 'transporcie ... a 
'Wszystkich ruchawek i mógł z rzyszu. tak... dobta... . zostariie»z u 
nim zrobić, co tylko zechce. - Jeśli mi się zecbce, że · nie ... zgnijesz! Złamię clę ... 
Ale oo? Co? Wtrąci g-0 do kar- wszystkich was każę flaki wy jak - miął w dłont lezącą na 
ceru - wytrzyma bestia, a pruć... biurku kśrtkę - ... świata •Ni.ę 
pozostała ferajna urządzi mu - Oświadczam W' imieniu... cej nie zobaczysz... ty chamie 
koncert na podwórzu. Wyśle - Mówilem już, że nie llZna bolszewicki... ojczyznę sprze
go _ zamianuje inneg9, moż~ ję żadnego „w imieniu ... '' Tu dajesz, zdrajco Polski.„ 
gorszego )eszcze. T:rlko . bic nie. Rosja sowiecka, żebyś czuł Starosta komuny stał nieru
takich, wieszać co drugiego się jak u siebie w domu! Wię- chomo. Na twarzy jegó nie 
na por1cLach galerii, głową w zień karny Górniak zmarł na wyraża-jącej ~adnego uczucfo., 
d::ił. A iych, co jeszcze po wol zapalenie płuc. A za te pr~wo- nie drgnęła nawet powieka. 
ności łdżą rozstrzeliwać set- kacyjne wiadomości - likwi- Upłynęła chvyila, dwie - za
ka.mi. Wtedy dałoby się radę. duję dodatkowe wyżywienie. czął m&wić głuchym monoton-
W du-::hu przyznawał tenz - Pan naczelnik może sz,afo- nym głosem. . 
Knorowi rację. T<lk, ale do wać ka'rami, jak sobie chce. - Na groiby I wymyślama 
tego trzeba by .mieć inne peł- My się jednak tego nie prze- reagować teraz nie mam za-

straszymy, my sobie praw miaru ... zresztą pan nas ptaw-
nomocnictwa... więźniów politycznych odeb- dziwie dotknąć ahi obtazie nie 

Stal przed nim w kusE'.j, ~i- rać nie damy ... domagamy się potrafi... ale Polski niiech nas 
!!zczonej marynarce, z Jakimś odpowiedniego traktowania. pan nacże1nik, bardzo proszę, 
nędznym gałganem okręco- - Won ... ! nie uczy, bo tej waszerj nigdy 
nym na szyi, w postrzępio- - My... nas pan nie nauczy, wypra-
nych, sztuczkowych spodniach, - Marsz mi stąd ... ! szamy to sobie ... ! 
z wydętymi łatami na kola- - Pan naczelnik zechce - Milcz, durniu, pókim do-
nach. I toto ośmiela się pa- uprzejmie wysłuchać mnie do bry ... ! Milćz ... I 
trzeć mu w oczy ... i to jak pa- końca. Raz jeszcze wyrażamy - ... nasza ojczyzna· inna kle 
trzeć ... żebrak ... ! stanowczy ptotest z powodu dyś będzie, a Ci co o nią wal-

Maurice Tho1•eis 

w 
narodu i arłii 
S

yn qórnika, wnuk qómika, Maurycy Tho
rez urodził się 28 kwietnia 1900 r. w 
Noyelles, małej osadzie qórnlczeJ - pół· 

nocneqo zaqłębia węqloweqo Pas de Calals. Od 
wczesneqo dzieciństwa wiedział co to qłód I wal• 
ka. Jal<o osiemnastoletni mlod'zleniec. miał za so
bą boqate doświadczenie pracy w kopalni i polu. 
w tartaku i w piekar"ni. Wiedział, kto krwią liWl!l 
płaci koszta wojny I ądzie idy przyczyna wy• 
zysku mas pracufących. 

W marcu 1919 roku. Thorez wstąp1ł do ówcze. 
snej partii socjalistycznej i od pierwszej chw.111 
był rzecznik.Iem przystctplen1a d<> Ili Mlędzyna• 

rodówki. Thor"ez śledził z- wielką uwaqą histo
ryczny konqres w Tours w 1920 r. w wyniku 
obrad kt6reqo powstała Komunistyczna Partia 
Francji. Sam odbywał ...,ów.czas służbę wofskową. 
Po ukończeniu Jej wstąpił na drc.ąę aktywnej 
pracy partyJneJ, początkowo w szereąach związ

ku młodzieży komunistyczne). a następnie Jako 
sekretarz partii departamentu Pas de Calais. W 
1924 r. został wybrany do komitetu centralneqo. 
a jesienią teqoż roku mianowa11y sekretarzem 
okręqu północneąo, który obejmuje trzy depar
tamenty. 

Z końcem 1925 roku Tho„ez został wtrącony 

do więzienia za dzlałalno<łć, którą podjął prze• 
ciwko wojnie kolonlaln<!I, prowadzone! w Maro• 
ku. Gdy reakcja otaczała qo nienawtllcią - pro
letariat darzył ąo coraz wlel<szym zaufaniem. 
Thorez został powołany do biur"a polityczneqo. 
a w 1930 r. Komitet Centralny powierzył mu 
funkcję sekretarza qeneralneqo. Pod przewodni-

Z rozkoszą dalby mu w zę- .mordu ~łnionego n~ towa- czą - cierpień się ńli.e .bo.ją. 
by ale nie chce sam paprać rzyszu Gorniaku. Oświadczam My za takt\ Polskę W' więzie
się' w brudnej roboei.e Do te- w imieniu więźniów politycz- niach waszych gnijemy, życie 
go ma innych. nych, że sprawca tego czynu, za nią oddamy ... to my ją ko-

- No ... ? - i łupnął pięścią przodownik Kopeć, przez nas chamy - nie wy' ••• ! 

~cques Duclos, sekretarz KC KPF, najbl!ższy 

wspó!piacownik Maur lee Thoreza. Na zdjęciu wl· 
dzlm~ o w towarzystwie żony I s)'na w rodzin· 
ńym L ucy kilka ct'nl po wyjśc·1u na wolność 

w biurko. tolerowany Więc~ nie będzie... - Zamkniesz mordę czy I z więzienia w 1952 r. 

- Pan naczelnik mnie wzy- - Co ... ? nie ... ?!! - wrzasnął Szums.ki. 
wał? - ... przez nas tolerowany Strażnik gotów w każdej chwl 

_ ... Za systematyczne łama- nie będzie. Zwracamy się do li du skoku. patrzył czujnie 
nie dyscypliny, za opór władzy pana naczelnika z żądaniem - ... ale wszystkich nas za 
i ten cały bajzel na podwó- usunięcia starszego przodown! kraty nie zamkniecie. A kto 
;rzu ... pójdziecie na trzy dni d-0 ka Kopcia z naszego oddziału. jest zdrajcą - to si~ jeszcze 
ciemnicy. A resztę pozbawiam żadnych rozporządzeń morder zobaczy ... 
na tydzień spaceru. I od dzi- ców wykonywać nie będzie- - .. Do karceru go„. - w-:i;-

iaj - nie znam od was niko- my... rzekł Szums.ki. Wypadło to Ja 
go. żadnych targów i pertrak- Szumski zerwał się z fotela koś śpiewnie. 
tacji. żadnych ulg więcej ... i stał za biut-~m, kurczowo Dyżurny c?irząknął lekko i 
Zrozumiano? tarmosząc dzwonek. Usta miał ~pojrzał na nacztilnrka. Cze-

- I tak już odebraliście ściągnięt-e, na czole i skroniach kał tylkd skinienia. Szum.skie-
nam wszystko. pulsowały mu nabrzmiałe prę- mu szkliły się oczy, pcltrzył 

- Bo na to zasługujecie. gi żyŁ W drzwiach meldował jakb~ przez niego. . 
- Administracja sama zmu- się dyżurny. Dyzurny zawahał się, lecz 

siła nas do wystąpień. Zaka- - Bratkowski!... ty diable... nagle . ;us~y~ ostro„ chc.ąc u
towaliście nam towarzysza ... - wyrzucał głuche, urywane chwycie więznia za ramię. 

Milczeć ... ! st'ać na bacz- słowa. - ... Czy ty wiesz. na - Ręce przy so~ie ... 
noŚć ... !!! co się ważysz ... ? Bunt. .. ? Ja ostrzegł ~r~tkowski i osadził 

- Pan naczelnik przecież tiebia .... ja was zetrę!!! - Ro- g _na m1e3~ .- sam . ~tąd 
wie, że my nie stajemy na I zumiał juź, że nacierając, sam 'WYJd~. - I. mtJaJąc go łukiem, 
baczność. Powtarzam - popeł- został zaatakowany. - Miałeś opuścił gabinet. 

August Lecour. sekretPrz KC KP'F. Od najmlod· 
szych lat Jest jednym z na,i7'1.rliwszych bojownl· 
ków ruchu robotnlcz.ego. Na :td jęciu Lecour w 
okresie wojny w Hlszp11nH gdzie dostu7.yl się 

L'Humanlte - organ KP~' 1es1 gazetą, kt óra be"-· 
litośnie chłoszcze zdra.1c<"iw. obnażając ma::htna
cje rodzimego I m'edz„ nat odowego ka pftal u. 
Ludzie pracy cafPj Franc.11 nazywają l 'Humanite 

~atwo ci powiedzieć - „wal" - my
śli Sobie Kostek i głęboko westchnąw
szy, aż ramiona nieomal dotknęły mu 

3) 
uszu, zaczął mówić: · 

• - Pozdrawiam ukochanych naszych Fragment z pow. f, Panłierowa p.t. ,,lrutkł" 
wodzów - towarzysza Mołotowa i 11to- . . . ? 

Zjazd 7 tysięcy 
jacego na czele partii Towarzysz8' - A ileś miał lat przedtem. - prze-
Stallnal rwał mu Nikita. 

Ta część przemówienia według pla- - Przedtem rniałern serdak i łapcie; 
nu, powinna l:iyła być na końc:tt. ale to było jakoś przed pięciu laty. A te
Kostek zapomniał o wszystkim Ludżie raz zna mnie cały obwód i sekretarz 
burzliwie zaklaskali. Kostek zebrał ~ię komitetu partii przyjmuje mnie jako 
do kupy i „walił" dalej. Opowiedział o honorowego g<>scia. Oto, kim jesietn 
tym, jak pracował na traktorze „Uni- teraz. Za zarobione pieniądze kup.iłem 
wersal II" i jak go z jednego kołchozu krowę, trzy owce i świnię. - Kostia 
baby wypędzały motykami. westchnął i marząco spojrzał w prze-

- I cóż z tego wyszło? Tam, gdzie str:teń. - Zapewne oprosiła się beze
pracowałem na „Uniwersalu", gdzie mnie. Chyba jakieś trzydzieści sztuk 
pięciokrotnie przekopałem i przetadli- przyniosła. No to już wszystko! - ktzy
łem, tam urodzaj buraków był - po- knął - A tetaz pozwólcie uścisnąć rę
sł_ucha.icie no tylko - czterysta c~nt~a- ~e członkom n.ądu i woc\zowi partii -
row z hektara; tam zaś, skąd mnie me- i przy grzmocie oklasko~ Kostek ob
uświadomione kobiety wypędziły mo- szedł czfonków ~rezydhm. 
tykami - urodzaj osiemdziesiąt cen- Za Kostkiem występowali inni -.... w 
tnarów. Gdy skończyłem pracę - Ko- kratkowanych kacabajach, krótkich 
stek się uśmiechnął, wytarł rękawem spodniach starego fasonu, w nieumie
pot z twarzy - 1 gdy chciałem wyru- jetnie zawiązanych krawatach i ż chro
szyć do domu, kołchoźnicy zaprosili pawym wysłowieniem; chropawym, lecz 
mnie w gościnę, dobrze poczęstowali, barwnym językiem opowiadali o swych 
nawet winem poili i odwieźli do domu... osiągnięciacfi w polach, w ogtodach, 

Nie, przemówienia Kostka sala nie stajniach, w oborach, w brygadach 
może spokojnie słuchać. Siedem tysię- traktorąwych. Przemawiali też agrono
cy przedstawicieli ziemi zobaczyło w mowie i uczeni, akademicy i człon.ko• 
tym chłopcu samych siebie i nie mo- wie rządu .. . 
gf'lc spokojnie usiedzieć na mlejs~u „Ja też ... Ja też będę mówiła ... Cżyź 
przerywa wciąż okrzykami, jakby mó- jestem gorsziJ od innych? Ale co ja po
w!: „Zwróćcie uwagę na Kostka, r-'1em?" -Myśl! Stioszy tłukły się, ptze
wszyscyśmy tacy". Ale Kostek jeszcze óbrażały w słowa - mocne, barwne, 
nie skończył. Koniecznie chce powie- ale gasił je strach. 
dziec o swym życiu. Odwraca się do Wtem ktoś podszedł do niej. Usły
prezydium, wypatruje Stalina i gniew- szała: Ten ktoś odezwał się z lekkim 
nie mówi: kaukaskim akcentem: 
- Co ja miałem przedtem, Towarzy- - Witajcie, towarzyszko Ogniowa. 
szu Stalin? „Czy to żnów ten Minojan?" - przy• 

• 

stopnia dowódcy batall..,nu. ł obecnie. po pr·ol'tu '"''GJll gazetą. 

pomniała sobie traktorzystę, któremu 
odpowiadała na list w prasie. 

- Witajcie - rzekła i nie podnosząc 
oczu, nie odwracając się podała rękę 
temu człowiekoWi i cała spłonęła, gdyż 
zobaczyła przGd sobą Stalina i od razu 
oprzytomniafa: „Należało wstać!" Chcia 
ł'a już to uczynić, lecz Stalin usiadł o
bok niej. 

- Dłaczego trzymacie się na uboczu? 
Musicie WYStąpić. Was zna cały .kr.1j 
i kraj czeka waszego słowa -- powie
dział Stalin, 'uważnie przyglądając się 
ludziom na sali. 

Stiosza się zmieszała. Patrzyła na 
twarz Stalina i c~ ła na sobie spojrze
nia tysięcy oczm ludzie na sali w tej 
chwili patrzyli tylko na nich na 
Stalina i Stioszę, na nich dwoje foto
grafowie kierowali aparaty. 

- Zuch z was, Stiosza - mówił Stalin. 
wciąż tak samo oglądając ludzi na sa
li. - Na swym przykładzie pokazaliś
cie, że kwestia równouprawnienia ko
biecego rozwiązana jest ·w naszym kra
ju ostatecznie. Wiecie, jak długo to
czył się, f teraz jeszcze się toczy, spór 
o to: da<? czy nie dać kobiecie praw 
politycznych? Ilu uczonych, polityków 
złamało sobie kark na tej kwestii. A u 
nas oto, w naszym kraju, . kwestia ta 
rozwiązana została ostatecznie. Ostate
cznie: Rotwiiizał ją dzień pracy. 
Słowa Stalina były proste, ale właś

hie te słowa rzucił; nagle światło rla 
wszystko. 

,,Tak jest, tak właśnie jest" - po
wtarzała cicho i kiwała głową: wciąż 
usiłowała coś rzec, ale co - nie wie
działa, a jednocześnie bała się, że 
Stalin zatnilknie i ona nie zdąży WY-
powiedzieć ani jednego słowa. ł' 

Dalszy ciąg w najb · sz:ej 
„Pahoramie". 

Pochód. t,majowy stal srę w ub1eqlY'l'ln'ro1<•1 'holnifost ~cją siły 
klasy robołnlc;l!ej Francji, k1er'owan"j pr:r.·;2 P<l„l1ę komuni
styczną i jej przywódcę Maurice Thoreza Na zdjęci1.1: robotni-

cy marokańscy w pochoaz1e. 

ctwem Thnreza KPF przystąpiła do walki o zjednoczenie klasy 
„obotniczej. 

1 września 1939 r. wybuchła wojna - 26 reakcyjny rząd zde· 
leqahzdwał · jedyną pr-awdz•w1e patrrc·tyczna oartię - KPF. 

W ciężkich latach okupacji partia k<>munistvczna zdobyła sobie 
Jakże zaszczytnĄ nazwę „parti• ro:tstr2et•wanych". Ona to bowiem 
ponosiła ąłówny ci9żar walki, ona orqan•zowała ruch wolnych 
strzelców I partyzantów, ona kierowała p..wstaniem narodowym 
w czerwcu 1944 r. 

Bezpośl"edrlie zetknitcle się z faszyzmem obudziło aktywność 
narodl.I .francuskreqo. Rola, jak4 odeąra/a KPF w czasie okupacji, 
sprawiła, te wokół J•J sztandarów jednoczą sit dzisiaj m.asy 
pracujące. 

Ciężka choroba odsunęła qo na pew•en czas od bezpojr"ednleJ 
działalności politycznej. Po staral'lneJ kuracji w Związku Radzie· 
ckim Thorez powr"óclł do Francji, entuzjastycznie witany przez 
wszystkich ludzi pracy. Pod jeqo przewt:1dnictwem naród franCU· · 
ski prowadzić będzie nadal zaciot<t walkę o pokój, nlezawisłołt 
narodowa r· .-.CJ.lłllztn. 

I • 



I 
! 

U pocztowców 
i kolejarzy 

------..,.. Wełn. C. T. postanawiają mię-
Przygotowania do święta. 1 Maja najwcześniej były wi- · dzy innymi: 

docme w zakładach pracy. Czerwone kokardki przypięte 
do ubrań i roboczych kombinezonów, proporczyki wart Wykonać i przekroczyć plan 

P ocztowcy razem z Łączno
ścią, Radiofonizacją i Ru
chem utworzyli jeden ko

mitet organizacyjno-przygoto
wawczy obchodu Swięta Pra
cy. Pracownicy Dyrekcji Pocz
ty w Łodzi podjęli zobowiąza
nie przepracować 3 tys. robo
czo-godzin przy robotach rol
nych w majątku Ośrodka Za
opatrzenia Robotniczego. Sre
dnio wypada na każdego pra
cownika po 15 godzin. 

1-ma;k>wych i wzrastająca wydajności pracy - widoczna obrotu towarowego za II kwar 
na kartach „mój plan', były pierwszymi sygnałami zbliża- tał o 5 proc., III kw.-o 3 proc„ 
jącego się święta. IV kw. - o 7 proc., plan rocz-

Od dwóch d.ni przygotowania do uroczystości I-majo- . ny wykonać w 107 proc., pl.an Malarz Zakładów Im. Marchlewsldeqo Stanisław Przybylski, 
pracuje przy d<!l<or""=Ji 1 majowej Pokrywa farbą litery 

olbrzymreqo hasła. 
wych zdobyły sobie prawo obywatelstwa w całe.i Łodzi. obrotu .towarowego - w termi-
Przechodząc jakąkolwiek ulicą, niesposób nie zauważyć nie do dnia 20. XII. 1953 roku 
jak miasto zaczyna zmieniać swoje oblicze, by harmoni- zachowując równocześnie suk ; • 
rować w dniu święta z uroczystym wyglądem tysięcy ro- cesywność i proporcjonalność 
botników i.tlących w pochodzie I-majowym i ich radością. wykonania planów dla poszcze 'Powtórnie mignęła pałeczka· wszyscy pracownicy PSS Łódź. 

kape_lmistrza, którą dyrygo- - Wschód zarówno w biurach 
wać on będzie chórem tramwa jak i w sklepach żyją obecnie 
jarzy łódzkich podczas 1-ma- przygotowaniami do dnia 1 
jowego pochcxlu. Maja. Czerwone kokardki -

Odświętną szatą powita Łódź tych, którzy niegdyś w jej gólnych odbiorców oraz peln~ 
murach walczyli o sprawiedliwość społeczną a dziś przy i terJ\1inowe wykonanie pla-
warsztatacb pracy zwiększoną wydajnościfł pracy pod ri.ów. dla poszc:?;ególnych od-
sztandarami Frontu .Narodowego walczą 0 Pokój i Socja- biorców oraz pełne i termino-

Zobowiązania podjęli w ra
mach swoich działów pracow
nicy inwestycyjni i techn:cz.ni 
Przygotowano uroczystą aka
demię 1 majową o bogatym pro 
gramie artystycznym. 

lli:m. · we wykonanie planów akcJj Obok chórtt w pierwszych symbolizujące w.arty I-majo• 
szeregach kroczyć będą z kwia w~ widnieją na piersiach 
tam1 racjonalizatorzy i przodo- wszystkich. 

O ich codziennej pracy i walce mówią fragmeoty licz- skupu i· zaopatrzenia robotn'I.· 
nych dekoracji i hasła, które obecnie są jeszcze w przygo- czego w pionie MHD. 

• • • 

3 komisje pracowały w Dy
rekcji Okręgowej Kolei 
nad ustaleniem uroczysto

ści związany..:h z obchodem 1 
Maja · dla pracowników PKP. 
Budynek dyrekcji ozdobiony 
zostanie bogato flagami ·i por
tretami dostojników państwo
wych. Wszyscy pracownicy Dy 
rekcji Ji'KP zaoiągnęli warty 
I-majowe podejmując odpovlie 
dn:e zobowiązania. Podobnie 
jak pocztowcy. kolejarze zobo 
wiązali się pomóc przy pra
cach w gospodarstwach rol
nych w Karsznicach pod Ku
tnem i w lLęczycy przy sadze
niu ziemniaków oraz w czasie 
pielenia pól. Wydzial Ruchu 
uporządkuje traktując to jako 
specjalny czyn 1 majowy sta
cję Karolew, Łódź-Kaliską i 
poświęci na to 100 roboczo
dniówek. Oprócz tego na dwor 
cach łódzkich służba mechani
czna podjęła cały szereg zobo
wiązań technicznych w celu 
usprawnienia ruchu, oszczęd
ności paliwa itp. 

Swoje U,P'liej«:łności 
fachowe ofiarują 

rumieślnicy 
przy 1-majcwych 
przygotowaniach 

towaniu w wielu pracowniach dekoratorskich I w wielu. 
świetlicach 7.akładowycb, szkolnych ·i uczelnianych. Pełnią 
swego odświętnego wyglądu i radości zabłyśnie Łódź do
piero w dniu śwlc:ta I J\IJa,ia. 

Niedyskretny fotoreporter uchwycił kilk.lł fragmentów 
z ogromu prac z jakim Łódź przygotowuje si.ę do święta. 

Straiacy jak zwykre 
gofowi 

6 minut - to górna grani 
ca! W ciągu tego bardzo Krót
kiego czasu strażacy muszą 
być już w akcji nawet w naj
bardziej oddalonym punkcie. 
To niebyw.ałe tempo nakłada 

było jeszcze odpowiednio wy
szkolonej brygady przeciwpo
żarowej. Opieka ta polegać bę 
dzie na przeszkoleniu praeow
ników tworzących brygady. 

W blokach, które zamieszku
ją strażacy, przeprowadzą oni 
szkolenie przeciwpożarowe 
wśród mieszkai1ców tych do-

Obniżyć zaplanowany wska
źnik kosztów do obrotu w II 
kw. o 0,02 proc. 

wnicy pracy. Wśród nich uj
rzymy popu!arną sylwetkę Raj 
munda Szuberskiego. który 
opracował . wagon - wywi;,otkę 

Wzmóc walkę o ochronę mie do mechanicznego wyładowv
nia poprzez pełną likwidację wania piasku. mistrza ślusar· 
mank towarowych i materia- skiego -;-- Mieczysława Piase
łowych. . czriego, konstruktora maszyny 

Zobowiązania · wszystkicb. walcarki do prostowania bla
placówek terenowych c. T chy I'.od pudła wa~onowe ! kie 
zmierzaią do przez""'Yciężenia r?wn1ka w~rszta~ow I z~1ezd
istniejących trudności na dro- m - Ludwik~ H•lera. ktory ':" 
dze socjalistycznego współza- nowych wagonach przekonst1 ~ 
wodnictwa _ w trosce 0 jak ował _hamul~e ręczne, drzwi 
najpełniejsze zasnokojenie in· oraz pia~ecznice. • 
teresów konsumenta Szc7:E'\!'?lną. uwag~ ~wracac 

' na steb1e niewątpliwie będą 
dwaj spawacze. Jeden z nich
to pionier ruchu współz.awcxl
nictwa MPK - Leon Błasz· 
czyński. który wykonuje nor
mę 'f 165 proc.. drue:i - to 
młodszy wiekiem qd ntego 
Stanisław Zawada. wykonuią
cy obecnie ponad 200 proc. nor 
my. 

Domy, klepy, auta 
i biura 

- PSS Łódź -Wschód 
wszystko pragnie m1ec 
w „ świątecznej szacie 
U samej góry 6 błękitnych 

flag. Na ich tle biały gołąbek 
pokoju. Pon~ej na ogromnej 
udrapowanej czerwienią, bie
lą i błękitem ści.anie napis: 
„1 Maja·', po bokach po cztery 
czerwone flagi i na samym do
le hasło 1-majowe. 

W pracowni del'oratorsl<lej Mr.to 
zespól dekor au rów opracowl.łje 
projekty ozdobienia wystaw 
sklepowych na sw;ęto 1 Mafa. 
Wykonanie len należy oczywiście 
również do cbowiązków zespołu. 
Oqólem wykonanych bedzie 200 

takich :lelcoracji. 
Na zdjęciu: Ludwik Sele11ta mon
tuje jedną a dekor-acjl wystaw 
sklepowych, wykonaną wedtuq 
projektu Stanisława Rad.om-

skle!Jo. 

Iz:ia Rzemieślnicza otrzyma 
la już meldunki od wszystkich 
p.xl:egłych jej cechów o przy-
gotowaniach do obchodu $wię Niespodziankę, którą "Jrzymy w pochodzie 1-m"."Jowym - „Cyrk WuJa Sam;:o" -

p1;zyqotowu re lotna · bryqada satyryczna Zakładów irn Marchie wskit1qo. Kukły 

Tadeusz Gulla jeszcze raz rzu
ca okiem na swój projekt de
koracji gmachu Dyrekcji PSS 
Łódź-Wschód przy ul. Piotrka: 
wskiej 29. Teraz tylko pozosta 
je przedstawić projet do za
twierdzenia przez plastyków 
i dekoraclę można będzie wy
konywać. 

Do rady miejscowej napły„ 
nęły już dziesiątki rozmaitych 
zobowiązań zarówno indywi~ 
dualnych jak i zbiorowych. 
Część zobowiązań zostało już 
zrealizowanych. Np. pracowni~ 
cy z dzialu księgowości posta~ 
nowili oddać bilans za I kwa.r ... 
tał br. na 4 dni przed termi„ 
nem. Dzięki zobowiązaniu bi• 
lans gotowy był 7 kwietnia na 
5 dni przed terminem - jako 
pierwszy bilans w spółdziel
czości łódzkiej. Dział księgowo 
ści nie spoczął na laurach i w 
tej chwili walczy o zdobycie 
miana „księgowości wzoro„ 

ta Pracy i zobowiązaniach, ja- modelują· literat L. Gomolickl oraz uczn1ow1e sf';<oly plai;tycznej Kołakowska 
kie podjęli członkowie cechów , I Kmieć. 
na specjalnie zorganizowanych ·-------,------- ,-----------~..,.---
zebraniach. Ogółem !!2 proc. na nich obowiązek systematy- mów. Ale to tylko drobna ' 
rzemieślników właczyło się do cznego przerabiania ćwiczeń. część tych zobowiązań . . 
I-majowych zobowiązań. I nie tylko z zakresu samej 

walki z pożarem. Strażak ·i
Cech fryzjerów ostrzyże bez nien być zawsze w doskonałej 

zapłaty wszystkie dziec:i z Do- kondycji fizycznej. bo ułatwia 
mów Dziecka i Domów Mlo- mu ona wybornie operację na 
dzieżowych zarządzanvch przez najtrudniejszych odcinkach. 
Prez. MRN. Cech rzemieślni
ków poligraficznych, do które- Ze zrozumiałych względów 
go należą fotografowie. po- w pochodzie 1-majowym nie 
wziął uchwałę, że 10 zakładów wszyscy będą mogli pokazać 

U tramwai arzy 
Wszystkie one znalazły swo- Barytony ciszej, basy gło · 

je odbicie w haśle, pod któ- śniej!-instruował kapelmistrz 
rym maszerować będzie w po- 40-osobowego chóru MPK. Uli
chodzie 1-majowym łódzka ca, to nie sala. Zupełnie Inna 
straż pożarna. Hasło to brztni: akustyka i inna publiczność 
Młodzież strażacka walczy o N~,pewn<? sł~chać na.s będzie o 
całość dorobku ludu pracują· wiele w1~J znawcow muzy
cego. 1 ki, niż m-0gła by to pomieścić 

sala teatralna. 

Dekoracja gmachu dyrekcji 
to jednak nie wszystko. Tade· 
usz Gulla przygotowuje rów
nież dekoracje 25 sklepów, 10 
aut, na których rozwożone bę
dą w dniu 1 maja napoje chło 
dzące i kanapki, oraz dekora
cję sali ki11<1 „Bałtyk" gdzie 
spółdzielcy z PSS Łódź -
Wschód urządzają akademię 

we.i". 
Z okazji dnia l Maja powlę~ 

ksza.ią się szeregi członków 
TPPR, pracownicy włączyli 
się również w akcję zbiórki 
ziomu i odpadków użytko· 
wych. Spółdzielcy z dyrekcji 
PSS Łódź - Wschód chcą jak 
najlepiej uczcić pracą swoje 

fotograficznych z terenu mia- swą sprawność. Ale i ci, któ- Troska o konsumenta 
sta Łodzi dokona bezpłatnie rych będziemy oklaskiwać w jeszcze raz. ~·majową. Do tego aoch~zą 

Zaczynamy.„ ~e~zcze tran~paren.t!. z ktory-
- Powtórzmy 

święto. •, 

po 10 zdjęć do legitymacji w dniu 1 Maja i ci, Jłtórzy w tym OfO myil przewodnia 
10 szkołach podstawowych. dniu pełnić będą czujną straż 

C h . śl "kó bt do-jw swych oddziałach. bardzo pr!!lcowni'ków 
ee rzemie m w 1 . starannie przygotowali się do 5 

, 
wlano - drzewn~ch ~omoze św.ięta klasy robotniczej. Centrali Tekstylnej 
przy pracach de;.rnracyJnych ~ Swiadczą 0 tym najlepiej li- . ~ 
budowlanych wy~tawy .oro czne zobowiązania. w myśl . Pracownicy Zarzą?u <?enh'a 
bnego Przemysłu 1. Rzem1osla tych zobowiązań każdy oddział h Tekst~~ej . zobow1ązu3ą się: 
w Helenowie. Będz1~ ~am ~ra straźv pożarnej we7.mie pod poddać sCJsłeJ kontroli spływ 
cowało około 5~ r;zem:esJrtikow. swoją opieką mniejszy zakł>1.d masy towarowej ze składnic 
Tam też rzemtes!nicy. met~- produkcyjny, gdzie. dotąd nie do hurtowni i magazynów te-
lowcy i elPktrycy wybuduJą renoWych, kontrolować prze-
metalową i~li-· bieg realizacji odstaw, tak pod 
cę wvsokośc1 25 względem ilościowym, jak i ja 
m. Cech instru kościow:vm. interweniować w 
rnentarzv na- przemyśle 0 sukcesywność do-
st.roi 3 fortPpia staw asortymentowych <>raz 
nv w świetli- upłynnić istniejące remanenty 
cach. artykułów niechodliwych. 

Oprócz tego1 
cechy przygoto 
wują ozdobne 
transparenty z 
napisami i ha· 
słami 1 majo
wymi. które bę 
dą niesione w 
pochodzie. 

Oddzielna gru 
pę wśród rze
m ios!a i człon
ków cechów 5ta 
nowić będą 

sportowcy ko- Projekt dekoraeJI 1·małowe1 fl"ontonu ąmachu 
ła nr.· 6, nowo- , przy vl. Plotrlcowsk•ei 29, qdz1e mieści s1~ Oy-

Wśród napływających mel
dunków o podejmowaniu zo
bowiązań i zaciąganiu wart l 
majowych przez załogi placó
w<'k C. T. - na szczególne wy 
różnienie zasłuli!uie zobowiffza· 
nie dług;ookresowe podjęte 
nrzez pracowników Hurtowni 
Wyrobów Wełnia,nych C. T. w 
Łodzi, którzy wezwali równo· 
c~<?śnie do współzawodnictw~ 

zystkie placówki hurtu C.T. 
o tvt Przoc111.iącej Hurtown! 
C. T. w r. 1953 w skali krajo
wej. 

No, uwaga! 
Trzy.„ cztery„, 

Element delo.oracyjny, kt6ry 
ujrzylT'y w oknach wystawo
wych sklep?w PSS Łódt
Wschćd "' dniu Swifta Pracy powstałego z;-~; rekcja PSS Łódt ·Wsehód - „ _wykonaniu deko· W zobowiązaniach swoich 

szenia „Start .I r.atora Tadeusza 1.aulll. pracownicy Hurtowni Wytw. ____________ _ 

I DZIENNIK ŁODZKI nr 99 (%727> 

m1 pracownicy poJdą na po-

chód. Roboty mamy dużo_ Łócizkie szkło 
mówi ob. Gulla - a wykonu- na wys'awę do Ch.tn jemy ją tylko we dwójkę z \ r. 
kol. Rozparą. Toteż chcąc Na ~ającej się odbyć w po.i 
wszystko zrobić na czas i do- łowie lata w Chinach (w Pe
brze, zaczęliśmy pracować peł kinie i Szanghaju) wystawie 
ną parą już od 15 kwietnia. polskiego przemysłu, znajdzie 

W pracowni przy ul. Siera- się między +in. również porce• 
kowskiego widać już efekty tej lana laboratoryjna i szkło te• 
pracy. Plansze, przeróżne ele- chniczne. Już w tej chwili w 
menty dekoracyjne, ·portrety, Centrali Handlowej Ceramiki 
napisy 1-majowe. Dekoratorzy w Łodzi trwają przygotowania 
pomyśleli również o przygoto- do tej wystawy. Obejmować 
waniu odpowiedn~ej ilości czer, ona będzie około 500 rozmai.. 
wonej materii. Nie chcąc ku- tych pozycji jak probówki, kol 
''ować nowe; 11by zaoszczędzić· ·bv zlewki parownice tygle 
fundusze. pomyślano o tym, itp: ' ' 
'łby stary materiał wyprać I 
:>dświeżyć przez prz)r.farbowa
·1ie. O,i;rółem przygotowano po
~iad 500 m czerwonego płótna 

- Srójrzcie z jakiego ślicz
,ego bristolu robim;v papiero· 
olast.vkę - mówi z dumą de- :le Zarząd Wojewódzki Towa• 
~0r„to·r. Przyzn<1m się wam ~zv~rwa Wie 1zv PoW'l7eC'qneJ za 

"" wiadamfa że w dniu 27 kw1et-
7e o<i stycT-l}i.a ,iuź magazynu- nta o i!Od?. 1A w lokalu wla· 
iemy go, aby dekoracje 1-?THl- qnym przy "' P\otrkowskie1 68 
iowe wypadły jak na,ibardziej or!będzle siP QPmfnąrium Woje· 

. wódzkie.e;o Kola Prelegentów. 
:.>kazale. Z tego bristolu deko- D:v-;kutowane będa następujace 
rator.Zv wykonują także pewne temjlt:v Sekcja humanistyczna: 
~lementy dekoracyjne dla pra- l. O~wlata w <iłu"bie socjaliz.. 
::owników dyrekcji którzv pra n:u. 2. Poskramia n:v n~sze rze
y •• • • ' kr. Sekcj;i p··zvrorlni'.!za: „Sen I 
<?ną z okaZJI ŚWlęta przyoz<lo- jego znaczenie. dld. organlzm11 
oić swe pokoje plurowe. Bo ludzkiego". 

• 
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26 
KWIECIE~ 

OZ!S 
Marii 

g. 17. 19 
REKORD (Rzgowska 2) 

„Dom na pustkowiu" 
dod ,,List ąórnika" g. 
16, 18, 20 dozw. od 

ulic)'"; 27.4 nieczyn- • ll!ltt a ... , ,._ - lat 18; 27.4 g. 18, 20, 
ny ~1'41111,........., por. g Il ;,Pan Pro-

•M. ST. JARACZA (Jara .kouk i SJka" dozw. od 
cza 27 ·29) g. 19 „W.e- BAŁTYK (!llarutowicza 20) lat 7 

sole 1<umoszl<i z Wind· „cfl'!„• io1<1 p1e1<ar:z•• Il ROMA (Rzgowska 84) 
fj.ITRO soru"; 27.4 nieozyn- ser no<) •• Kolejar· „WU.cze doły" g. 15.30 

__!:'~ ny sk~ słowo" g. 14, 16, 18, 20.15, al.o.zw. od 
WOJEW POM KIJLTUAłY 18. 20 dozw. od lat 18 lat 12. por. g. U; 27.4 

:WA:tNE TELEFONY (Traugutta 18) g. 19 por. g. ll, 13; 27.4 g. g. 17.45, 20.15 
Pogot. Rntunkowe 254-44 „Sprawa rodz.inna" 14, ltl, 18, 20 SOJUSZ (Nowe Złotno) 
Str-aż Pożarna 8 27.4 nieczynny GOYNIA lPrzejazd nr 2) „Dziewczęta z baletu'" 
Kom. Miejsk MO 253-60 MAŁY (Traugutta or 1) Progran:i filmów do· dod. „w kr<1Ju socjaliz 
Miejski Ośr-. Infor. 159-15 g. 19.15 ,,.Oo1"<!1< kument. t kult.-oświat. mu 3·52" g. 15. 17. 19 

trzech dziewcząt„ ,,Z.aQTane miedze" - dozw. od lat 12, por. 
27.4 nieczynny „Sport ~adziecki 9-52" g. 11 .,Cyqań$ki ta-

MUZYCZNY (Piotrkowska Pł<F 16-53 g. 18. 19, bo,..• dozw. or! lat 12: 
243> g. 19.15 „Kraina dozw. od Ją.t 7: 27.4 27.4 „Mal:teństwo ak-
uśm1echu" „Oszczędzajmy lasy" tQrki"' g. 18.30 dozw. 26.łV (niedziela): 27.4 nieczynny „S.\Yi'lt w soczewce'". od lat 14 

Ap1ek1 or 2 (Piotr· .,PINOKIO" (Kopernika „f'o prostu kość", STYi.OWY - nieczynne 
ikowska 951, nr 8 (,Armil 16> g. 17· .„~rb na „W.ię!tczka", PKF t7-53 z 'powodu remontu 
Czerwone; 531, !lr 28 pustkowiu" „Dusze czarnych" g. 20 śWJT (BaJ:uckl Rynek 1) 
(Z:,!'terska 63J. or 51 27.4 nieczynny do.zw. od l,at 7. Progr. ,,.SU.mienie" g . 18 . .20 
~Plac Woloośc1 2). or 30 „ARLEl:(IN'" (Piotrkow· Cli.la naJmłod .: „Konik d0zw od lat 14. „Król 
(Nowotki 91). nr 32 ska lf2' lf 17 • .Ala- Gerbusel<" g. 11, 12, Lavra" program 
(Rzgowska 51). nr 5 dyn 1 OOf' dla ooro- 13. 15. 17, 27.4 g. 16. skład. g 16; 27.4 -
<Gdańska ~3) . slych g. 19.30 17 „Nauczyciel" g. 18, 20 
27.!V (pon1edz1a/ek): 27 4 oieczynny MŁODA GWARDIA (dla dozw. od lat 12 

Apteki nr 13 (Obr. CYRK nr 4 (Plac N!epo- młodz1e?;y, Zielona 2) TATRY (Sienkiewicza 4-0) 
Stalingradu 15). nr 49 • dlegtości) _ dwa „tłikt ric nie wie" - „Płomumle" dod „Ce· 
(Pabianicka 218). nr 16 przedst 0 g. HJ.15 dod. „Cztowielt, które- r.;mika węąlerska" g 
(Jar·acza 32>. nr 19 (J. 19.15; 27.4 g . l(il.15 qo kochamy" g. 14, 16, 18. 20 dozw. od 
Stalina 50). nr 17 (Wró- WYSTAWA poświęcona 16. 18, 20 dozw. od lat 14; 27.4 „Drużyna" 
blewsk!ego 54). nr 26 pamięci F. Dzierżyń- lat 14, por. g. 12: 27.4 g. 16, 18. 20, dozw. 
(1'.coern!ka 26). nr 50 skiego (Łódź, Piotr- g. 16, 18. 20 od łat 7 

lotr,knwska 67! nr 53 kowska 232. telefon llltJz,A (Pab1a11tck~„ 173) WISŁA (Przejazd or 2) 
(Plac Ko~clelny 8l. 246-21) czynna co- ·,,G9sl baby Jaq1 „Trzy opowieści" g. 

AS nr 41 (Al. Koś- dziennie (,'!: wyjątl<1em program .skład . g. 16, l4, 16, 18. 20 dozw. 
ciuszki 48) - dyżuruje czwartków) od godz. 18, 20 dozw. oGI lat 7, lat 7, por. g . 10, 12; 
codziennie. 10 do 18. por g. 11: 27.4 „$Ju- 27.4 g. 16, 18. 20 

DY2UR POŁOŻNICZO· by kiawaterskie" g. 18 WŁOKNtAFIZ (Próchnika 
GINEKOLOGICZNY MlJZli'.A: 20, d<Y.ow. od lat 12 161 , Trzy '>powteścj" 

26.IV: od godz. 8 do ARCHEOLOGICZNE (Pl. PIONIER (Franclszkań- g. 14, 16, 18, 20 dozw. 
20: szpital Im. dr. Ma- Wolnosci 14) otwarte ska 31) „Po~pieńcy" od lat 7, por. g. 12; 
durowicza - ul. Krze- codziennie z wyJąt- g. 15,17. 19 dozw od 27.4 g . 16, 18. 20 
mienlecka 5 od godz. 20 I kt.em poniedzlałków·w lat 14, por. g. 11; 27.4' W.OLNOSC (Naptórkow-
do 8; szp. Im. dr. H. godz. 10-18. w nie- g . 17, 19 sklego 16) „Jutro bl!-
Wo!r - ul. Łaglewnic- dziele 0 g. 10-17. POLONIA (Piotrkowska dzie sit wszędzie tań-
ka 34. ETNOGRAFICZNE {Pl. 67) • .cesarski piekarz" czyć" g. 14, 16, 18, 20 

27.IV dyżuruje całą Wolności 14) czynne I ser. dod. „Dzieci Sta 'Clozw. od lat 7; 27.4 
dobę szpital im. M. Cu- codziennie oprócz po- linqradu" g. 14, 16, g. 16, 18, 20 · 
rie-Skłodowskiej - ul. niedzial'ków od godz. 18, 20 rlozw. od lat 18, ZACHtTA (Zgierska 26) 
Curle·Sldodowskiej 15 10-18. w niedziele por. g 10, 12; 27.4 „Potina śmierci" dod. 

od g. 10-17. W piąt- g. 16. 18, 20 Mistrzostwa ;zsPR w ~T~ ki wstęp bezpłatny. PRZEDWIOSNIE (:terom- ltoszyl<ówce" g. 16, 
SZTUKI (Więckowskiego sk1ego 74J "Cud w 18. 20 dozw. od lat 14 

NOWY (Więckowskiego 
15) g. 15 „Henryk VI 
na łowach" 

:tYDOWSKI (Więckowskle 
go 151 g. 19.15 „Dom 
w qdtcłe" 

POWSZECHNY (Obr. Sta
lingradu 21) g. 14.30 
„lntryqa I miłość", g. 
19 „Ludzie :z: naszej 

36, tel. 169-53) ot.,.r- Medi0l.an1P~ rlod. „Zb1e por. g. 11. 27.4 „Kwiat 
te codziennie prócz ramy ''"'ll-<l.llaturę" .a. miłości" g. 18, 20 " 
poniedziałków w g. 16, 18, 20 dozw. od dozw. od lat 14 
10-16, w czwartki lat 14 por. 11; 27.4 KINO DWORCOWE 
15-20. g. 18, 20 • ,,Natchnienie", „Czas 

PRZYRODNICZE (Park MAJA (dawniej Robot- decyduje", „Czy wie-
Sienkiewicza) czynne nile. Klilf1skiego 176) cie że... t-51 ", PKF 
codziennie prócz po- „Samotny taqlel" dod. 16-S3 g. 16, 17, 18, 19 
nledziałków od godz. „Brudasek" g .!5, 17, 20, 21, 22 dozw. od 
10-17. 19 dozw .• od lat 7; 27.4 lat 7 

Wzdłuż trasy pochodu 1-majowego 
Sklepy spotywcze o warte ocl 6 rano 
OkojicznMciowe ruc ome punkty sprzedały 

Wydział Handlu Prez. MRN wy.dał poleeepie, by w 
dniach 29 i 30 wietnla br. wszystkie skł~y -spożywcze na 
t.eren!e Łodzi ot a.rte były do godziny !1. Zmiany gO
lblin handlu nie dotyczą sklepów spoźywl'zych ~-zmłan1>
wYCh, które zamknięte zostaną ja,k normalnie o godzi
nie 22.00. 

W dniu Swięta Pracy sprzedawać ~e napoje 
(piątek) otwarte będą wszys giaZOWe i piwo. 
tkie kiosiki i 1:-utliki z napoja-
mi gazowymi i papieNA.o.ami 

W godzina<'.h popołudnio
wych na w1>zy5'1Jkich placa~h 
Łodzi, w parkach, na boi
ska-eh sportm,vych, gdzie bę
dą miały miej<SCe zabawy lu
dowe, im.prezy sportowe, po
kazy i ·występy artystó-K, 
cżynne będą - jalk w godzi
~ rannych ~ ruchon"le 
st;oiSka z a>rty'kuł:arni epożyw 
czymi i na.pojami gazowymi 
oraz papierosami. 

Sk. 

or.ą.z dyżurojąąe sklepy .spo- w ezy ie 1-maiowym 
żywcze. B.e:sturr.acje i ka- - . 
WJJB.rnie czynne będą jak w p • MPI 
niedzielę z pr-~ą w godzi- racown1cy 
nach pochodu. 

WzdJuż tra:>y pochodu t w 1 • d ' • I • 
miejscach zbiórek urucho. USUDP. I z po w orz I U IC 
mione zostaną Już od godz. 6 't 
rano - obok otwartych s:kle 223 J ·emi 
pów spożywczych - ruch-0- m Z! 
me punJdy Sllł"Zedaży na $&· 
moch~ach 1 i;.tałe - na sto
la.eh i ladach z a,riykulam.i 
żywn"Ości0'1ł-ymi, papierosa
mi, napojami cltlOdzącYmi l 
piwem, 'l'am nabyWać bę
dziemy mogli. porcje kiełba
sy (ró:hnych ga.tunk.ów) z bul 
ką, kanapki z i;erem, buł!ki z 
masłem, mleko, kefir, smi.e
tankę, cuki.~ki, słodycze, 
pieczYWO caldernicze oraz 
lemoniadę, oranżaidę, wodę 

Miły to moment, kiedy dam 
zostaje przylącz.on\f do sieci 
wodociągowej I z kra.nów za 
czyrui, pfyn~ć zdrowa, czysta 
woda. Wted.Y jellnak zwYkle 
nastrój radości w domu mąci 

Materiał fleknrncyjny 
sodową i piwo. w sklepach papierniczych 

Oprócz tego zorganiz&w.aąe . . . 
zostaną przez LZG bary ru- Do sklepow pap1ern1czy~h 
chom1t na samochodach, MHD nadszedł materiał deko
gdzj.e kupić będzie można ra.cyjny w związku z dniem 
kotlety na zimno z buł;ką. 1-go Maja. Są więc do naby
pasztedki mięsne, parówki 
na gorąco z ~uszt.ą·rdą i bul- cia chorągiewki czerwone i bia 
kami i.tp. - w opa:k~wauiu ło-czerwone. bibuła -czerwona, 
pa.pieroWYm. biała i niebieska, gołąbki po-

Na oddzielnych samoch'J- koju i pocztówki pierwszoma
d.ach czynne będą bary mle-
czne. Oprócz tego na s.pecjal- jowe. W tych dniach nadejść 
nych wowch browacy łódz- mają portrety przywódców kla 
kle i państwowa rozlewnia -sy robotniczej. 

jedna zdawałoby się na po
zór nieważna sprawa. Na J>O
dwerzu, a nier<zadko na uUcy 
pozostaJ'l ca.le góry ziemi z 
wykopów i dostęp do domu 
na.pot)'ka aa przeszkody. 

Pra.eownicy Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Instalacyj
nego w czynie 1-majowym po 
stanowili uprzątnąć ziemię 
z P-Osesji i doprow&dzić do 
porządku zarówno ulice Jak 
I podwórka. Do pracy w nie
dzielę 19 bm. zgłosiło się 106 
osób - monterzy, kopacze, 
murarze, in'.:ynierowie, tech
nicy, majstrowie i personel 
administracyjny. 

• Zaplałlowano wywieźć oko 
Io 90 m sześc. ziemi. Jednak
że entuzjazm pracowników 
spowodował, że wYWiezfono 
223 m sześc. czyli ponad 250 
proc pl;µiu. Czyn ten zashl
guje w pelni na uznanie. 

------------------------------------------------------------------------------------------·~----------------------------------------Pracownicy poszu~iwaoi 
Inżynierów-mechaników, techników-mecha
ników I kreślarzy na stanowiska technologów 
i konstrąktorów oraz szefa kontroli technł· 
czneJ, Jak również pracowni~ów do Działu 
Kadr zatrudni natychmiast Wytwórnia Sprzę
tu Mechanicznego w Łodzi ul. Kilińskiego 222. 
Jtodania wraz z życiorysem należy kierować 
do Dziiłłu Kadr. 1138-K 

SPRZEDAM samochód -
DKW stan dobry. Dzwo
nić poniedziałek 102-40 
godz. 9-19 Robotnicza Spóldzi:elnia Pracy 
SPRZEDAM platformę pa 
rokonną nową bez ogu
mienik. Wiadomość 
Łódź. Kilińskiego 126 

«INTRO LIG ATO R» 
SPl\ZIĘDAM motocykl 
DKW 200 Kasprzaka 52 
m. 3 (5204-G) 

w Łodzi, ul. Piotrkowska 
tel. 266-95, 243-05 

245, 

ZA WJADAMJA, 2E • 
Palaczy, tkaczy na krosna angielskie ma
rowników pędni zatrudnią natychmiast za
kł•dY Przemysłu WeJnianegq hn. Andrzeja 
Struga Łódź, ul. Sienkiewicza 70-72. Zgłosi:;e
nia osobiste przyjmuje Dział Personalny, 

SPRZEDAM samochód o
sobowy marki „Hano
mag'" opływowy. Wiado 
mość Poznańska 15 -
god1<. 8-12 

I POlilCZOSZNICZĄ maszy
nę ręczną apriedam -
Tel 186·50 (do 10 rano) 

Ili 
uruchomiła następujące 

3 punkty usługowe: 

1137-K 

Pracowników z długoletnią praktyką na sta
nowisl{o kierownika działu finansowego oraz 
kierow'lika działu lnwestyc.ii poszukują od 
zaraz Ozorkowskie Zakłady Przemysłu Zgrze
hne~o. Reflektuje się jedynie na siły WYSOko
kwa lifikowane. Zgłoszenia osobiste przyjmu
je Dział Personalny. Ozorków ul. 18 Stycznia 
nr 25-:n. 1135-K 

SPRZEDAM samochód -
Adler Junior. Wodna 26 
garaż (5295-G) 

Nr. 1 ul. Kilińskiego 4'7, tel. %40-56 
Nr. 2 ul. Nowotki 3 teL 248-2'7 
Nr. 3 ul. Pi-Otrkowska. 49, tel. 214-83 

LUSTRO, zegar, biurko, 
edens sprzedam. Wia 

tło mość tel. 210-44 

Pracownika na stanowisko głównego mecha
nika poszukuje Spółdzielnia Pracy Chemików 
,.Argon". Zgłoszenia osobiste w biurze przy 
ul, Pir<1mowicz::i 10 codziennie od godz. 7-9. 

SAMOCHOD Hanomag Re 
coiid, górnozavi.:orowy -
stan dobry sprzedam. 
Tel. 210·44 
PIAN I NO,__c_z_a_r_n_e__,k,..--rz_y_ż~o 
we sprzedam. Plac Wol
ności 10 m. 17 
SPRZEDAM Opel Olim
pię górną (bardzo do
br'y stan). Tel. 208-29 

Wyż. wymienione punkty 
wykonuj!\ opraWY książek 1 
dokumentów oraz wszelkie in· 
ne prace introligatorskie w 
warsztatach spółdzdełnl i bez
pośrednio u klientów. 

SPRZEDAM urzadzenle 
przenośne na hodowlę 
królików w bardzo do· 
brym stanie. Witkowski. 
Narciarska 25 (Karolew) 

SPRZEDAM radio wyso· 
klej klasy, ul. Nawrot 81 
m. 4 (5477-G) 

Same-dzielną sekretarkę (stenotypistkę) iatru
dni noważna instytuc.ia. Ofert:v z życiorysem 
sl{Jadać w Biurze Ogłoszeń Piotrkowska 96 
J>Od nr. 1157. · 1150-~ 

SPRZEOAM . maszynę do 
szycia bębenkową „Sin
gera" Kryzysowa 17 

WOZEK-limuzynkę w bar 
dzo dobrym stanie -
sprzedam. Łódź, Obr. 
Stallngradu 30 m. 2~--

MOTOCYKL Czeska Zbro 
jówka 500 em - stan 
idealny sprzedam. Prze 
jazd 28 m. 8 
SPRZEDAM=-:b-al~e~~2~4~X~l=2 

i kantówkę. tel. 267-26 Maszynistka wykwallflkoWltną ze znajomoi9clą 
ksieY.owości poszukiwana. Zgła<>zać sie do R'\
dy Ac'lwokackie.f w Łodzi ul, Narutowicz" ł9. 

DO sprzedania platfor· 
ma dwukonna z parą 
koni. platforma Jedno- DOM. śródmieście War· 
konna 11: 1 koniem, ul. szawy, zamieszkały, wlJ-· 
M t Jkl 15 5352 G le parcele budowlane. łl e ( - ) dzia!kl ogrodnicze sprze 

SPRZEOAM BMW 350 na 
teleskopach Łód:'., ul. 
Zlotowa nr l>d od 15-17 

LEKARZE 

Dr LASZEWSKI skórne 
weneryczne 17-19.30 
Armlł Lurtowet 27 ról? 
Nfl'rutowlcza 

Dr Jadwlqa ANFORO
W!CZ skórne, wenerycz· 
no. kobiece 15-19 -
Pr<,cł')ntka 8 

Or REICHER <pet:Jall~tu 
wene•·vczne ~l<ńrae p/<'1o „ 1zabur:r.enta1 Piotr 
koweka 14 czwarta -qlńd 
IT1a '451>:' I;' 

Or LAURMAN spet:JtU• 
~ta SkOrne wenervczne 
8- 9.3o. 4.:....6. Narutow1 
t":za !ł rs2rn n 
Dr l<UDREw1e"1. oµecJ" 
tłsta wenerv e skorne 
8-9 :io 8- P1otrkow 
ąks 1 n11 •4RH2 !\ 

GAB OE:NTVSTYCZNV 

GABINE'I deurystyczny. 
specjalność korony 1 zę· 
by •teelonowe. Pawllko·w 
ski. Sle11k1ewirza 27. m 
18. tel. 108·23. 

1158-K 

drobne 
RADIOODi!llORNIK z adap daje Dysput, Warszawa. 
terem spriedam. Al. Ko· l\/owogrodzka 38 m. 15 
ścluszkl 89 m. 1 
SPRZEDAM nowoczesne WILL~ pod Warszawą 
urządzenie do plisowa· przy kolei elektrycznej. 

KlJPNO - SPRZEDA% nla I suszarkę. Jadwiga czteropokojową. wolną 
Kowalska. Ozorków _ do zamieszkania sprzeda 
Zgierska 54 Dusput. Warszawa. No-KUPONY garniturowe wogrodzka 38 m 15 

płaszczowe. sukienkowe SPRZEDAM motocykl 250 · 
2 paczek PKO ·kupuJe - Wiadomość Wojska ,Pol 2 KOŁA samochodowe 
·P• 7.ert11Je sklep z samq sklego 180-2 (Opel) ogumione nO'We 
;71„1„m1 PlnJrl<rw"k" 12r· SPRZEDAM parę koni i 16X600 sprzedam. Piotr 
W.YTWORNIA Filmów Fa platformę nową. Pabla- kowska 135, warsztat 
bularnych zakupi na- nice, Moniuszki 29 SPRZEDAM samochód 
tych miast używany kom MERCEDES 170 V do I sportoWY ul. śląska 98 
płatny gabinet orzecha- sprzedania. Łód:!;, Naru- ,.., 1 (Chojny) 
wy. Zgr"'lZ'lć Łód:t, tel towicza 7 (5416-G) LODOWKt gazową dużą 
302·80 wewn. 12 SPRlEDAM domek 5-iz- w dobrym stanie sprze
,HEBRO - złom 1 mo bowy I budynek gospo- dam. Tel. 201-36 w go· 
nety skupuje sklep CPL darczy 160 m kw. oko- dzlnach od 18-20 

GARA%·altana składany 
sprzedam. Sempołow· 
skjej 6 (Kopcińskiego 
16) (5485-G) 

SAMOCHOD małolltrażo· 
wy czterodrzw1owy oka
zyjnie spr:r.edam. Wlado 
mość tel. 142-34 od go· 
dz!nv 14-16 
SPRZED4M motocykl -
„Ardte" 500 cm. Oglą
dać godz. 18-19 Wój
towska 2'i 

KUPie; encyklopedię Gu· 
tenberga lub Trzaski. -
Oferty z ceną składać 
Biuro Ogło<Jzeń Plotrkow 
ąka 96 o::iod .. .5498'" 

ZAOFIAROW. PRACY I A Wd:t. Piotrkowska I ice Zdrowia. Oferty do 
nr At.i 1a1 239 f!4 Biura Ogłoszeń Piotr· 
SPRZEDAM samochód 0 kowska 96 pod .,5425" 
<obowv marki .,Renaułd' $PRZEDAM platformę o· 
czterÓdrzwtowy, eztero- gumioną w dobrym sta· 
cylindrowy oa chodzie nie na kulkowym krań 
;tan dobrv. Wiadomość cu. - Konstantynowska 
'lowomleJska 11 cukier· nr 29a Zdrowie 

SAMOCHOD bardzo do-----------
bry kuplę. Piotrkowska GOSPOSIA potrzebna od 
106-7 Wacława Koch\- zaraz do małej rodziny 
ska (5476-G) Stalina 40 m. 11 

nlR rei fl8-49 KUPIJ;: przyczepkę mo
UMEBLOW.ANIE gablne- tocyldową lewostronną 
tu (orzech kaukaski) w Oferty składać do Blu
bardzo dobrym stanie ra Ogłosze11 Plotrkow-
sprzedam. Wiadomość ska 96 pod „5500" 
tal.27fl-99 (4901-G) SPRZ(DAM radio 4-Jam 
RAOIO „Saba" sprze- powe, maszynę czółen 
dam. Łódź, ul. Nawrot kową •. Singera". Gdań· 
81 m. 8 L5531-G) ąka 5-30 godz. 15-16 

Mas z y n y do pisania I Uczenia 

zużyte, nawet połamane 

zakupi na części zamienne 
Sp6łdzlelnla Pracy Mechaników 

Łódź. 1tJ. Piotrkowski\ 79. tel. 115-36. 

• 

WYCHOWAWCZYNI z re
ferenCJ.tml potrzebna do 
dwuletniego dziecka. Li
powa 75-2 
POTRZEBNA pomoc do
mowa od zaraz. Armil 
Ludowej 17 m. 8 !ront. 
Ili p1ętro (5419-G) 
POTRZEBNA gQSposi<J. z 
referencjami, Próchni
ka 27 m. 10 
POSZUkUJJ;: pomocy do 
mowej ul. Obr. Stalin
gradu 69 m. 5 
GOSPOSIA potrzebna. -
Narutowicza 67-11 
POTRZEBNA pomoc ku
chenna do restauracji I 
starsza osoba do dziec· 
ka. Kopernik.a 75 m. 3 

LOKALE 

I ŁODZKIE ZAKŁADY OBUWIA 

Łódź, ul. Wólczańska nr. 12 

przypominają, że stosownie do uchwały 

Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14 

12 1950 roku wszelkie zażalenia· i odwoła

nia załatwia dyrektor lub je~o zast~ca 

we wtorki od Sodz. 16 - 18. Jeśli we wto

rek przypada dzień wolny od procy, dniem 

prvjęć jeSt najbliższy dzień powszedni 
tygodnia. 1153-K 

NAUKA I WYCHOW. 

STIJDENTKA poszull:uje MASZYNOPISANIA, ste 
pomieszczenia sublokll· nogrartt bturoweJ <po 

TENISOWE rakiety nacią 
ga I naprawia firma 
r>UJDAK, Kilińskiego 15 
tel. 126-62 

torsklego. Wiadomość czątkowe. wyż.szel kurs)' PROTEZY pneumatyczne 
MHD, K!llńsłdego nr 90 rozpoczotemy Zapisy - (Saugproteze) najnow· 
tel. u 5 23 godz. 8-15 Kursy Stowarzyszea111 S1e szej konstrukcji (za po
ZAMIENIP~ duty pokój z nograCów · Maszyntstek mocą naciśnięcia guzl
kuchnlą, parter, śród- Kilińskiego 50, Piotrkow ka trzyma się kikuta) 

ska 83 (1093-KJ b~z szelek wykonuje mieście na podobne - pracownia ortopedyczna 
mnlejs>e I piętro. O!er- Józef Edward Różycki. 
ty skł'ldać Biuro Ogło· l<URS maszynopisania "' • „_, I W! k k. 
szeń Piotrkowska nr 9tl godzln„eh przedpotudn!C' ...vuź, u · ęc ows ie· 
.,5216'" (5216-G) wycb oraz kurs księgo go 12. (5508-G) 

wo§el w godzinach po WYKOHUJt samodziały 
ZAMIENiii; 1 pokół, na po południowych rozpoczy z powierzonej wełny. _ 
kój z kuchnią lu 2 po- na dnia " maja 1953 r Łódź, Ks. Brwski 12 
k_siJe._Now~k:l~~:_2 Osrodek Pa11lltwowych (przy Limanowskiego) 
ZAMIENiii; mieszkanie 2 Kursów Księgowości 1 
pokoje z kuchnią. gaz, '-'aszyooptsanla t.ódt. ODSWIE:tAM I napra-
·ł'.lzlenlfa, centralno w Hvbna Ul. tel. 205·65 w!am rowery. wyży-
Gdat1sku· Wrzeszczu Od maczki, wózld. Sprze-

podohr>e w Łodzi lub o- dam rowery różne. War 
kóli".l~'. Zgłoszenia Łódź l-MIES. kurs nowocze· sztat sluearskl, Łódź. 
r 1ękna 13 m. 2 soego kroju 1 modelowa Gd ska 9 tel. 160-25 

nie IPR Czenvone 8. Za 
ZAMIENIĘ: 3 pokoje (am- plsy codziennie od godz PRACOWNIA gorsetów 
filada), kuchnia. śród- 8 do 14. poniedziałki szyje pasy, biustonosze 
IT'ieście, wygody na rów wt0rkl. środy od 8 de oraz przyjmuje wszelkie 
r.orzędne, 2 pokoje, ku 21. (10fł2·K reperacfe, przeróbki --
c'1nia. orerty Biuro Ogło Piotrkowska 35 prawa 
q21•ń Piotrkowska 96 pod oficyna parter. 
."314"' (5314-0) RO;tNE 
POSZUKUJĘ: pomleszcze ODSWIE:tAM. farbuję O· 
n.a na cichą pracownię PRACOWNIA kożuchów buwle, płaszcze, torebki 
'roboty ręczne) przy przyjmuje kożuchy do Piotrkowska 9, lewa o!l
Piotrkowsk1eJ lub w po- reperacji 1 odnawiania. cyna (5400-G) 
o·iżu. Oferty składa~ Jaracza 13 WARSZAWA - Przedslę 
Biuro Ogłoszeń Piotr- biorstwo sądownie zare 
!'.owska 96 •• 5356" PROTEZY rąk, nóg, apt1. jestrowane, posiadające 
ZAMIENiii; 4 pokoje z raty ortppedyezne, gor: biuro, magazyn, garaż, 
~·uchnlą, wygodami i ta sety n11 Scollosls Spoodi pewne gwarancje, facho 
l"'lol'i!m w ogrodzie 01'.t 3 lltis, wkłady aa bolesne we, ene1·giczne klerownl 
pokoje (Jeden może być stopy. pasy rupturowe. ctwo. przyjmie zastęp
moiejszy) z kuchnią I brzuszne Itp. wykonuje stwo łub propozycje so
ogródklem. Oferty skła- pracownia ortopedyczna l!dnej współpracy. Ofer 
dać Biuro Ogłoszeń - Józef Edward Różycki, ty „ 7867„ Warszawa, 
Piotrkowska or 96 pod Łódź. ul. Więckowskie· I Biuro Ogłoszeń, Marszał 

. 5360" (5360-G) go 12 (5506-G) kowska 3.5· (1152-K) 
ZAMIENIĘ: domek Jedno 
rodzinny 3 pokoje. kuch 
nla wygody, piękny o
gród owocowy. Ruda Pa 
b!an!cka na 2 pokoje, 
kuchnia, wygody. śród
rnleścia. Oferty składać 
Biuro Ogłoszeń Piotr· 
'<nw~ke 96 pod „5497" 
:oAMOTNE małżeństwo po 
•zukuje niekrępującego 
pomieszczenia subloka
•orsklego. Oferty skla· 
·Jać Biuro OitłO!JZeń -
Piotrkowska 96 pnrł nr 
„5502" '-5502-Gi 

:n1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111.1a 
S WlCDAJi CNSTYTUT PRASY ~CZYTEL.NIKM 
E RedakcJ• I Admtntstrac:ta t.ódt 111 Piotrkowska 96, 
§ ei Centrala 211~-oo Red na~ 125-M. ll'odZ przy1 
=·~U SekT"etari Odl)(>W 204-75 "6d7. Dt"ZY1. 10-12 I 1taJ iros~arcn 2113-GO weW!l !8 oraz 228-32. dzlal 
;: <IX'rtowv 208-91 itzlał !tult 141-10 dztał mte1s1<1 = ł3-80 I 2113-00 wewn 3'I dztaJ Il.stów t ltorespon-
§ dentów 2es-oo. weW!l 40 1 Uł-31 
S 1.edakt!la rekopts6w nie ZWT"i,ea za tre~I' I termlnl· 
S Oll'łosretl nte b•ene odpowtedzl,lnośelt. 
5 ')złai ~łaszeń Ptotrl!:owslc:„ 99 tel 111-$0 t 114-75 
S C'f.VT!nv $-18 w ""hotv 8-1-i 
! :ens W prg.numl!'t'&Clf! oocortowe~ 5 zł mj~ie.czn1e 

as:n~9ot:.Jl!. KO•„EC-UM l:U!:nAf"CYJ'NJ!l. 
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Zobowiązania 
1-maiowe 

I 

Praqnąc uczclt tlwitło klasy 
robotniczej - dzień 1 Maja, za· 
łoqa Zakładów Tkanin Technicz· 
nych I Pasów w Lodzi zorqani· 
zowała na swym terenie koło 
sportowe Sportow* zakładów 
wybudowali we wła ym zakre· 
sie boisko do slatkó kl oraz U· 
porząa1<owall teren fabryczny. 

Nlewqtpllwle koło sportowe 
przy Zakładach Tkanin Technicz 
nych I Pasów spełni swą rolf, 
propaqując sport w robotniczej 
dzielnicy Zarzewa. 

~o porabiają nasi kolarze 
Ostatnio odbyło .sit pierwsze 

zebranie, na którym wybrano za 
rząd oraz postanowiono wziąć 
liczny udział w pochodzie 1·ma· 
Jowym. 

Bratysławie 
sie. Kraksa była niesa~wita, 
Ruziczka wprawdzie wyszedł 
bez szwanku, ale Vesely powę
drował do lecznicy. 

(Telefon własny) - Jakie mieliście tempo w 
czasie ostatniego treningu? 

• • • 
Koła sportowe Unii dla uczcze

nia święta kl-.~~ robotniczej 
1 Maja podjęły uastępujące zobo· 
wiązania: 

KS przy Łódz. Zakł. Włók. 
Sztucz. pr?ys1osować basen 
przeciwpożan>wy Ola celów spor 
towycft I oddac ,.., de użytku 1.6 
1953 r.. KS pr1v Łódz. Zakł. 
Wyr. Gum. przyczynić się 
przez pracę w g idz•nach popo
łudniowych do ~zybszego odda· 
nia do użytku, letr.•ego basenu 
pływackiego, ZS Unia przy ul. 
Struga 63. K13 przy Łódz. Zakł. 
Graf. nr 8 - zeb ·„ć I dostarczyć 
25 ton złomu, KS przy Stacji 
Sanlt.·Epldem. li~ przy Centr. 
Zarz. Przem Paole"n.. KS przy 
Bit.l'rze ProJ. Przem. Paolern. -
zbudować Jedno bolsko do siat
kówki 

W czasie ,spożywania obiadu 
przez naszych kolarz-Y w sali 
restauracyjnej hotelu Carlton 
w Bratysfawie wszedł portier, 
który poprosił Liszkiewicza do 
aparatu telefonicznego. 

- Tu mówi Łódź. Przy tele
fonie „Dziennik Łódzki". Czy 
pan Liszkiewicz? 

- Dzień dobry! Co tam · sły
chać w kraju? 

_:...A co u was? 
- Właśnie przed dwiema go 

dzinami wróciliśmy z clwueta
powego treningu z Pragi. Na 
drodze szereg niespodzianek. 
Jesteśmy pełni wrażeń. ' 

- Cóż to za niespodzianki? 
- Przede wszystkim góry, 

jakich w życiu nie widziałem 
ani ja ani moi koledzy. 

- Czy wyższe od Tatr i 
Karkonoszy w Szklarskiej Po 
rębie przy Zakręcie śmierci? 

- Może nie wyższe, ale „trud 
ne". Są one długie i strome. 
Jednak wszyscy czuliśmy się 
na nieb dobrze. żaden z nas 
nie zsiadł z maszyny. Przesta
wialiśmy jedynie przerzutki. 
Gorzej było z regulowaniem od 
dechu. W Pradze spotkaliśmy 
Janka Veselego. Nie mogliśmy 
go poznać. Głowę miał w ban
dażach. Opo'Mi.adał nam szcze
góły wypadku ostatniej kontu• 
zji, której doznał przy zjeż
dżaniu z góry. Tuż za nim pę
dził na rowerze Ruzic:llk:a. Ru
ziczka nie mogąc zahamować 
roweru wpadł całym pędem 
na Veselego 'łeżącego na szo- Sportowcy w. pochodzie 1-·majowym 

Fant ary ogłoszą Otwarcie mistrzostw Europy 

- Dystans 230 km przejechali 
śmy w ciągu 7 godzin i 30 mi
nut. Trener nasz Michalak 
wstrzymywał nas przed ro_zwi 
janiem większego tempa. Cho
dziło bowiem o zapoznanie się 
z pewnymi cechami trasy. Ma 
my już w żywej pamięci trasę 
dwóch etapów, a więc Braty
sława - Brno i Brno. - Pra· 
ga. W czasie naszego trenin· 
'gu towarzyszył nam samochód 
Czechosłowackiej Wytwórni 
Filmowej. Operatorzy nakręci
li nas na taśmę. Mówili, że ju
tro będziemy mogli ogląd11ć 
siebie na ekranie. Filmem tym 
interesują sie również pra
cownicy fabryki „Gumon", 
którzy Qbjęli nąd nami patro
nat. Zorganizowali dla nas raz 
jeszcze serdeczne przyjęcie, w 
czasie którego otrzymaliśmy 
upomink,i w posta-ci waz por.:: 
celanowych artustycznie wy
kenanych. Po obied7li.e wybra
liśmy się z wizytą do naszeg? 
konsulatu na specjalne zapro-

Sportowcy łódzcy czynią 
już ostatnie przygotowania 
do poch-odu l-maj-0wego, 

Pochód sportowców otwo
rzy 400 - osobowa grupa 
pocztów flagl}wycb i i;z.tur
mówek, po czy~ reprezen
tanci zrzeszeil nieść będą fla 
gi zrzeszeniowe. Tuż za nimi 
kroczyć będzie 9 mistrzów 
sportu w pełnej gali z szar
fami i O«knaczeniami: Ba
ran, Głażew;:;ka, Gabrych, 
Bek, Prywer, Sałyga, Pa
wlak, Boniecki i Zakrzew
ska. 

AZS za.powiada, źe grupa 
jego reprezentantów roz• 
ciągnie w marszu siatki i 
grać będzie w czasie pochfk 
du w siatkówkę. Dalej P""' 
maszeruje nzeszenie „Ogni~ 
wo" i „Gwardia". Z 1 O kabin telef ónicznych , 

popłyną meldunki do wielu krajów 
W Warsz.awie odbyła się konferencja prasowa po~więcona za. 

ąadnieniom związanym z orqanizacją zbliżających się mistrzostw 
bokserskich Europy. Na zebraniu przewodniczący GKKF poseł 
Wł. Reczek poinformował przybyłych z całej Po11kl dziennikarzy 
o pracach komitetu orqanizacyjneqo mistrzostw. 

Do Warrszawy przyfedzie je jeszcze upominki dla wy-
przeszło 140 najlepszych pie- ró:imionych zavv-odników za: 
ściarzy z całej Europy. Za- ambitną walkę, dol.{rą tecl:}ni
wodniikom towarzyszyć bę- kę, wzorową taktykę i na
dzie około 100 ooób Qkieraw- girodę dla najmłodszego wie
nicy ekip, sekundanci, dzien- kiem boksera. 
nikarze, masażyści). Hail.a Mirowska będzie mo-

Powitanie zawodników na- gł.a pomieścić tylko 4.400 wi
stąpi w operze w niedzielę 17 dzów. Tyle też codziennie 
maja. Zaw-odniry będą jedno- sprzedawanych będz-ie seryj

· cześnie na operze „Pan Twar- nie biletów wstępu. Walki 
dowS1ki". Natomiast uroczyste rożpoczynać się będą w pierw 
oficjalne otwaircie mi.6trzostw szej serii o godz. 14, a w dru
nastąpi w poniedziałek 18 bm. giej dopiero o godz. 20. Or
w Hali Mirowskiej o godz. 11 ganizatorzy j·.ii: dziś z.a.powie-

Program otwarcia przew1- dzieli bezwzględną walkę ze 
duje krótkie przemów!enie spekulantami biletów Vv-stępu. 
przewodniczącego komitetu Bilety rozprowadzane będą 
organizacyjnego mistrzostw, przez :instytucje sportowo-
przemówienie delegata AIB, młodzieżowe. Organizacje te 
defHadę pocztow sztandaro- odpowiedzialne będą ui właś
wych i odegranie przez fanfa- ciwe rozdzielenie kart wstępu 
ry sygnału mtStrzOS'tw. wśród swoich członków. W 

Uroczystość zamknięci.a mls- HaJi Mirows•kiej dobiegają j'.iż 
trzootw mieć będzie podobny końca prace przyg()ltowawcze. 
program. Dojdzie ponadto jesz Zawodnicy będą mieli do swej 
cze moment w1·ęczenia z.lotych dyS>pozycji 24 !'Zatnie zaopa
i srebrnych medali mistrzow- trzone w niezb~dne urządze
ekich za pierwsze i drugie n!a. Dla dzienni!karq znajdzie 
miejsce. Po kaooej wake fi- się 10 kabin telefonicznych do 
nałowej mistrz otrzyma po- przeprowadzan~a rozmów mię 
nadto pas mist>::rowi>ki i ode- dzymiaetowych I międzyna.ro
grany zostanie hyr& narado- dowych, oraz dwa dalekopisy. 
wy państwa reprezentowane- Kilk.anaście minut po walec 
go przez zwycięzcę. będzie można oglądać zdjęcia 

Komitet organizacyjny prócz j fotograficzne, a w dwóch pun 
nagród oficjalnych przewi<:lu- 1 ktach . miasta w Warszawie 
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Maria Aleksandrowna nie chciała nikogo widzieć, nie 
chciała o niczym myśleć, jednakże myślała bez przerwy 
o synu.„ Dobry, kochany Maksym Maksymilianowicz - dla
czego ją ·tak pocieszał, dlaczego wspominał o jakimś tajem
niczym, niesłychanie wpływowym człowieku, który nie po
zwoli skrzywdzić Pawła? Czy syn jej zasłużył, żeby go 
krzywdzono? Czy można było przypuścić, choćby na chwilę, 
że Paweł Raskowałow jest zdolny do tak haniebnych czy
nów? 

Kamienie? Jakie pobudki skłoniły go do tego, że zabrał się 
do handlu almarynami. skoro nigdy nie pociągafy go dobra 
materialne ani pieniądze? O kim myślał, kiedy krzyknął: 
„On nie mógł tego· z,robić!" Kogo miał na myśli? Czyżby 
„węzeł almarynowy" istniał naprawdę i znajdował się aku
rat w głębi Przeklętej? Czy Piotr naprawdę był właścicielem 
kopalni? Jak to się wszystko tragicz.nie splata! O kim myślał 
Paweł, kiedy wracali razem z Końskiej Głowy, kiedy roz.
pytywał ją o Piotra Pawłowicza? 

nad.a~ne będą przez gło6niki 
reportaże z hali. Radio nato
miast w zasięgu ogólnopol
skim podawać będzie wiado
mości z mi.s.trzootw dwa razy 
dziennie. 

Program mistrzostw .wyda
ny zootanie w czterech języ
kach, a ood1.iennie UJkazywać 
s·ię będzie bh1letyn :infocma
cyjny. 

Orga:ni7Jaitiarzy mist!.-.t00tw 
dokłada.ją wszelkich starań, 
żeby mistrzostwa mogły wy
paść jak najle;pi.ej. Wszyscy za
wodnicy zalkwaterowa·ni będą 
w hMelu „Polonia", a człon
kowie AIB mieszJkać będą (na 
ich prośbę) w „Bristolu". Mię
dzy halą a hotelami kursować 
będą Bta•le oddane do dyspo
zycji ~wodników, sędziów, 
dzienniilrarzy i organi2'1llt.9rów 
autokacy. 

Pierwsi' zawodnicy do War
szawy recz.ną już przybywać 
trzy dni przed rozpoczęciem 
mistrzostw. Największe .nasi
lenie przewidziane jest na so
botę 17 maja. 

W przeciwleństwie do po
przednich mistrzos·tw Europy 
rmegranych w Mediolanie za
wodnikom wyznaczone Z01Stały 
bardzo dobre miejsca w hali. 
Znajdą się ori<: tuż za lożami 
prasowymi. W Mediolanie za
wodnicy niestety nie mieli 

szenie. 
- Proszę pozdrowić od nas 

naszych rodaków z Francji, 
którzy zgodnie z zapowiedzią 

.~ada godzina mają przybyć j_uż· 
na start do Bratysławy. Cho
dzi nam przede wszystkim o 
przekaza111ie poz.drowień Sta
blewskiemu i Kuźnickiemu -
zeszłorocznym bohaterom WY· 
ścigu. 

Liszkiewlcz· 

Dodatkowy punkt 
dla młodzieży 
szkolnei · 

Oddział Wychowania 1'1zyezne-

Na nimi pomaszeruje gru
pa 240 działaczy sportowych 
naszego miasta. Następnie 
150 czołowych kolarzy łódz
kich przejedzie ~ barwnie 
udekorowanych r era.eh w 
dresach sportowych o bar
wach swoich zrzeszeń. Tuż 
za nimf kroczyć będą szer
mieru z obnażonymi klinga
mi. 

go Wydziału Onli,ty Łódż-śród· Następnymi oddziałami bę 
mieście podaje do •iadomoścl. 
że dodatkowo wy:.:nacv.ony został dą grupy ćwiczące w mar
punkt startu · a< biegów narodo· szu. Samn tylko zrzeszenie 
wych dla szkół podstawowych „Zryw" za.demonstruje · gru· 
po drugle.1 stronie toru kolejo- pę 500 ćwie'ilą,cych. 
wego przy ul. Kopcz:iińskiego Dwieście szt.urmówek od-
(na dawnym lotnisku szybowca· dzieli pierwszą część koro -
wym). wodu sportowców od dru · 

Poprzednio ...-yznaczony _punkt giej, na czelP. której kroczyć 
w Parku 1 Maja pozostaje za· będzie na.jlic:miejsze zrze-
chowany dla rntodzlęży szkól szenie Łodzi _ „'Włóknia.rz" 
średnich. 

Zbiórka zawodników 0 .ę-odz. W zielonycll dresach utwo-
8.30. Ogółem w punktach tych rzy w 'marszu emblemat 
startować ma około 2 tysiące / zrzeszenia. - czółettłs-o i szpu 
młodzieży szkolnej. lę. 

możności obserwowania walk, ~ · 
bo siedzieli daleko od ringu. Dzi·s' · mec· z p 1'lkarski 

Celem dobrego wykorzysta-

nia mLstrzootw nakręcone zo- Włók • B d I • (Gd /1 k) staną dwa filmy: jeden ogól- nrarz - u ow anJ ans 
ny .,.. informacyjny, drugi s>pe . 
cjalny jako pomoc dla na- Dziś o godz. 18 11a boisku plerwszol!gowym zespołem Bu· 
szych trenerów przy prowa-1 przy Al. Unii rozegrany zosta· dowlanych z Gdań~ka. 
dzeniu pracy szkoleniowej. nie towarzysld mecz pi{karskl. Mecz ten będzie niewątpliwie 

(n) między łódzkim Włókniarzem a doskońalym egzaminem dla na 

Chciała krzyknąć: „Co to wszystko oznacza. co grozi Paw
łowi?" 

Kiedy Walentyna, odprowadziwszy doktora, wróciła do 
pokoju, o<lniQsła wrażenie, że Maria Aleksandrowna za 
chwilę dostąnie nowego ataku. · 

- Jak się czujesz, mamusiu? 
Dlaczego wszyscy tak źle mówią o Pawle? Jak mogą 

sobie pozwolić na takie oszczerstwa? 
- To nic, nie martw się, moja kocha·na - szepnęła Wa

lentyna obejmując Marię Aleksandrownę. 
- Do czego to wszystko ~mierza. co grozi Pawełkowi? 

szych pltl<any, k•.órzy walcząc o 
mi~trzostwo Il Ltg1, n1e chcą po 
zostać na dalszych miejscach t 

~7.ykują slę obecnie dO przepro· 
w'ldT.enla generalnej próby przed 
czekającymi Ich po przerwie dal 
szyml spotkaniami z drużynami 

Il Ligi. 

Pod koszem 
• 
I przy siatce 

Na samochodach pokazane 
będą 4 dyscypliny sportu: 
gimnastyka przyrządowa. 
mężczyzn i kobiet, boks 
oraz zapasy. 

Po'ZlO.Stali sportowcy, człon 
kowie kół sportowych 1 
SKS-ów maszerować będą, w 
wydzielonych grupach, przy 
macierzystych zakładach pra 
cy lub szkołach. 

I!! łlAl>IO •. 
NIEDZIELA, 26 KWIETNIA 

8.00 DzlennlJ<. 8.20 Mu~ka 
operet. 8.35 „Wszechnica Radio-I 
wa" - „Historia iltP.ratury poi.; 
sklej". 8.55 .. Miłośnikom pięk~ 
nej muzyki". 9.25 „Wieś tańczy 
I śpiewa". 9.40 Dla dzieci w wie 
ku przedszK „co przeżywała 
muszka w pokoiu ·. 10.10 „Po
ez,!a ł niuzykd". 10.40 „Sylwetld 
uczonych" 10.50 „Robotni<;ze ze 
~poly śwtetiho.v<> przed mlkrofa 
nem" 11 lJ „5:C dJa młodości". 
11.40 Skrzvnl<e W~:r,e-::hntcv Ra· 
diowej. 12 04 Prze>~ląd czaso· 
pism. 12.15 Porane.k symf. w 
wyk. orK rozgl bycll?. 13.15 Fe• 
ileton. 13.30 Koncert rozr. w 
wyk. ork r..,zgl: szczechisklej. 
14.10 (Ł) „Ludzie naszych wsi", 
14.2.5 (Ł) K mrprt orkiestry 
ŁRPR. •15 15 Old dzieci - „Plo• 
nące serce· 16 OO •. Pleśni pra• 
cy I walk; rożr,y,•h narodów"• 
16.15 (ł.) „Rarliowa ooowie:lć te· 
atralna". 17.00 Wiadom popo
tudnlowe. 17 ~5 ·~ · or>cert ork. 
rozl!'ł. wrocł 18.00 „Pułkownik 
fi'oster przyv1~. ie się dr> winy" 
- słuchow l9 ~~O Melodie ta• 
neczne w wvk z'!spotu lnstru• 
ment11lnego :.w OO Koncert Cho
oinowsvl 20 30 .. Na fali humo· 
ru I satyry· :!! .flO Dziennik. 
21 1.5 Felieton 21 31) Muzvka ta• 
neczna. 22.00 Wiadomości soor· 
•owe z całP' Polski I lokalne. 
?2.40 .. Wlec7orna serenada", 
33.10 Knnc0 rt orkiestrv I soli• 
.rów. 23.50 Ostatnie wiadomości. 

- Nie wiem„. Stryjek mówi, że pewien człowiek kazal ci 
powiedzieć, żebyś się nie martwiła. 

PONIEDZIAŁEK. 27 KWIETNIA 
6.15 (Ł) Wiad. dla wsi. 6.30 

Oziennli<. 6 50 Muzyka .balet. 
7.20 I 17.30 (Ł) •. Z mikroronem 
orzez mła„!ci t wieś". 7.40 (ł,) 
"l!uzvka. 7.50 Stan ooi;:ody. 7.55 
Wladom. ooranne 8.00 IŁ) Muz. 
rozr. 11.45 ,Gło!I 1T'aja kobiety". 
12.04 Dziennik 14.10 Dla kl. Ill 
- baśń pt .CnJeo Enhl". 14.30 
Koncert sollst„w 15 OO W!asn· 
''a melodlł Roberta St0lza. 15.10 
A11dvcja dla "'yr.howaw. przeci• 
~zl<olf. 15.lR Mnzvtca. 15.30 Dla 
dzieci - . Czarna plaga". 16.00 

Wczol'aj pó:i:nyrn wieczorem W~zechnłc11 R· diow'ł" - „Na• 
- Tak, doktór mówił mi o tym... Niestety, trudno to 

wziąć za dobrą monetę. Po prostu dobry Maksym Maxsymi
lianowicz szuka dla mnie poi;iechy. 

- Mylisz się, mamusiu! Przypadkowo poznałam tego czło
wieka w pociągu. Obiecał mi, że ws?.ystko dobrze się skoń
czy, a teraz powtórzył tę obletnicę.„ Wspaniały, niezwykły 
człowiek! 

- A Grzegorz Mądestowicz! - wykrzyknęła Maria Alek
sandrowna. - Jak ł1_ógł tak zmieszać z błotem Pawła?! Po
winien się wstydzić! Przecież to zupełnie nie do wiary, żeby 
Paweł mógł handlować almarynami i to w dodatku za po
średnictwem jakichś paserów! O Boże! 

Walentyna uklękła przy niej i wzięła jej ręce w swe 
dłonie. 

- Mamusiu, Pozwól mi teraz odejść stąd.„ 
fe. tł. ft.) 

• 
/ 

zakończone zost•ły rnistr"zostwa 
Łodzi w piłce siatkow~j I koszy
kowe) młodzieży sz:l<olnel. 

W piłce slatkow •I żeńskiej: 1) 
VI PGIL, 2) 'X TPt.>. 
\__,_ W męskiej ••aitkówce: 1) XV 
PGIL, 2) VI PGil.. 

W piłce koszykow„J żeńskie)' 

1) Liceum PeaaqCJqiczne, 2) X 
TPD. 

11ka o Kon~·. vtticfl PRL" (!). 
16.20 IŁ) Dla dzieci ot. „Przed 
l Mała'" 17 OO Wiadom. popo
łudniowe. 17.15 : lld'>zalka mu 
7.vczna 17 45 'Ł) eoortaż aktu· 
alny. 17.55 (V Muzyka. 18.10 
!Łl „Slerlem ('!ni sportu !ódzkle
i;ro". 18 20 1ł) „Porównajmy". 
18.30 .,Odoow!edn iall 49". 18.40 
.Nasze chńr« śpll'\wają".' 19.0a 

Li!!zt: .FV10„odi& nr 'J. 19.10 Ra• 
diowy kurs jęz. rM. dla zaawan 
„nwan~·ch 19 .. iO Mu,yka I aktu• 
alnoscl 20.00 And. literacka. 

W męskiej: t) XV PGIL, 2) 20.20 Kon~01t krak ork. PR. 
21.00 07lennil<. 21.'!6 Muzyka 

I PGiL. tan. 22.09 .. W„ZPCtlnlca Radio· 
We wtorek 'Zamieścimy obszer wa" - „Ekonc,mla polityczna" 

•!I). 22.20 Rrsslnl· fral!'mentv z 
ny artykuł na ~e!llat rozqr)'wel< 1 opery .. Wllhe1~1 Tell", 23.50 Qa&All 

szkolnych. ~ i nie wladomośct. · -


